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Kiti atstovai

NAUJI AREŠTAI AIRIJOJE.

ir

mis.

AMSTERDAM, geg. 23. — Iš

-ws-•>

nirno Darn y

BULGARAI ATGABENTI 
ITALIJOS FRONTAN.

K

30,000 CARRANZOS KAREI
VIŲ GAUDYMUI VILLISTŲ.

par-
mi-

KONE IŠTIKO MUŠTYNĖS 
PARLAMENTE.

Vokiečių laimėjimas.
Vokiečiams gi pasisekė anglų 

fronte. Prie Givenchy vokie
čiai atėmė iš anglų daugiau kaip; 
mylios ilgio tranšėjas, kurias iš-1 Gompers’as taipgi padavė su
laikė prieš smarkiausias kontr- manymą atidaryti visą eilę val- 

prisipažįsta gyklų penėjimui tų iš streikinin
ku, kurie neturi kuo maitinties.

---- — “Ht
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Carranzas kariuomene gau 
dys Villa

Suv. Valst. kareiviai traukiasi iš Mex 
ikos gilumos į parubežį

Bulgarai kariauja Italijos

Italai sulaiko bulgarus

Wilsonas arba Taftas bus tarpininku Vokietijai 
taikos derybose

WASHINGTONAS, geg. 24.— 
Suv. Valstijų karės ir ūžrubeži- 
žinių reikalų departamentai ap- 
laikė iš Mexikos praneši
mus, kad Carranos valdžia pra
dės stropiai gaudyti villistus, už
puolikus Suv. Valstijų gyvento
ju-

Drauge ateina žinios, kad kaip 
tik ištraukta antrasis amerikie
čių baudžiamosios ekspedicios 
būrys iš Boquillas, Texas, tai ge
nerolas Obregon tuojaus pasiun
tė 30,000 mexikieciu kareivių 
gaudymui Vilios Chihuahua 
Big Bend apskrityje.

IR VOKIEČIAI IR FRANCU- VOKIEČIAI AVIATORIAI PA
ŽAI SAKOSI VALDĄ FORTĄ Į KLYDO IR NUSILEIDO AN-

DOUAMONT. GLŲ STOVYKLOJE.
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LONDONAS, geg. 24.—Pran
cūzai varo didelį užpuolamąjį ju
dėjimą, kad atsiėmus iš vokiečių 
pastarųjų užgriebtas pozicijas. 
Prancūzai jau pranešė, kad jie 
atsiėmė kone visą labai svarbų 
Douaumont fortą. Vokiečiai 
betgi tą francuzų laimėjimą už
ginčija. Jie tvirtitna, jog mū
šiai eina pietuose nuo Douau
mont kaimo, ir kad persvaros da 
nė viena pusė neaplaikė. Jų pra
nešimai tik skelbia, kad Douau
mont fortą vokiečiai da tvirtai 
tebelaiko savo rankose.

Berlinas, tiesa, pripažįsta, kad 
francuzai buvo užėmę fortą 
Vaux, bet vokiečiai ir čia tvirti- 

įna, kad jie ir šitą fortą atsiėmę, 
ir ne tik atsiėmę, bet dar ir fran
cuzų iš rąstų padarytą tvirtovę 

j užgriebę.
Kaip dalykai stovi mušiu vie- 

Itose, tikrai nežinia. Viena tik 
‘ pastebiama kaip vokiečių, taip 
francuzų pranešimuose, kad da
bar siaučiantis mūšiai yra nepa- 

! prastai žiaurus.

LONDONAS, geg. 24. — Pir
mą sykį atsitiko nuo pradžios ka
irės, kad aviatoriai, paklydę, nu
sileido priešininkų stovykloje.

Dalykas buvo toks. Aviato
riai vieno anglų aerodromo pa
matė vokiečių aeorplaną, besu
kantį viršuj jų ir besileidžiantį 
Žemyn. Anglai manė, kad vo
kiečių aeroplanas yra pažeistas 
ir laukė jį nupulsiant. Aeropla
nas tečiaus nenupuolė, bet gra
žiausiai nusileiedo ir iš jo išlipo 
aviatorius ir pilotas. Ir tik nusi
leidę jie pamatė savo klaidą, kad 
pakliuvo į priešų stovyklą. Vie
nok atitaisyti klaidos jiems ne
bepavyko, nes subėgusieji ang
lai suėmė juos nelaisvėn.

Anglai labai džiaugiasi gavę 
be nič-nieko gerą, naujausios 
konstrukcijos aeroplaną.

PASKANDINTA KETURI 
LAIVAI.

I Darbininkų Judėjimas
ANGLIŲ KASYKLŲ DARBI

NINKAI SUSTREIKAVO 
IŠNAUJO.

TAMAQUIPA, Pa., geg. 24.— 
Išdirbę tik vieną dieną po strei
kui, kuris tęsėsi tris savaites, 
darbininkai Lehigh Coal and Na
vigation Company metė darbą iš- 
naujo. Streikuoja 1,200 žmonių 
ir laukiama, kad mažiausia dar 
7,000 prie jų prisidės.

L W. W. KALBĖTOJUI NELEI 
DO PASILIKTI MIESTUKE.

STREIKININKŲ LAIMĖJIMAI

LEE, Mass. — Smith popieros

Vyrams pakelta alga 
moterims — 15 nuoš.

LONDONAS, geg. 24. — 
inas airių atstovų Anglijos 
I lamente pradėjo išmėtinėti 
inisteriams, kad Anglijos valdžia 

WILSONĄ AR TAFTĄ VOKIE- • žiauriai elgiasi su kaliniais revo- 
ČIAI IMSIĄ Už TARPININKĄ, liucionieriais. Tam atsakė kitas 

--------  *” atstovas, anglas, pasižymėjęs
BERLINAS, geg. 24., — Vo- priešingumu ąįriams, Jkad netie- 

I kiečių socialistų vadovas, Philip sa. Airis ką tai pastebėjo jam. 
! Schiedeman, buk užreiškęs, kad Anglas pakilo iš savo sėdynės ir 
! Vokieit ja taikos derybose už tar- puolė prie airio. Kiti atstovai 
pininkus paimsianti arba dabar-j betgi jį sulaikė, 
tini Suv. Valstijų prezidentą 
Wilsona, arba buvusį Suv. Val
stijų prez. Taftą.

PORTORIKIEČIAI GAVO 
DAUGIAU TIESŲ.

WASHINGTONAS, geg. 24.— 
Suv. Valstijų kongrese vakar 
praėjo bilius, duodąs civiliai 
Porto Rico valdžiai daugiau tei
sių. Vienok priedas biliuje, su
teikiąs Porto Rico moterims vi-

Patrauktas teisman sąryšyje su
revoliucija aviatotrius John
Goodwin. Jam primetama ban-Jsas balsavimo teises visuose rin- 
dymas iškrauti ginklus, kuriuos kimuose, tapo atmestas moterų 
atgabeno iš Vokietijos Airijon teisių lygybės priešų pastango- 
Sir Roger Casement.

LONDONOAS, geg. 24. — Da 
keturi laivai atsidūrė ant jurų 
dugno. Jie yra: Adamantios 
Korais, graikų 2,947 tonų intal- 
pos laivas; Fabbricotli F., italų 
laivas; Rhenass, anglų laivas ir 
Tjomo, norvegų laivas.

QUINLAN KREIPĖSI I PRE
ZIDENTĄ WILSONĄ.

TRENTON, N. J., geg. 24. — 
Patrick Quinlan, kurį N. J. po-, 
Įįfcija apkaltino ir tos pačios val
stijos teismas pasiuntė kąlėjiman 
į Trentoną neva už prakalbą, lai
kytą viename susirinkime, kurin j 
jis tečiaus atsilankė, kuomet jau į 
buvo po prakalbų, kreipėsi į pre- 

identą su prašymu, kad jis pa
lieptų ištirti, kaip byla buvo na
grinėta.

Veltui Quinlano draugai ban
dė šiokiais ir tokiais budais išva
duoti jį iš kalėjimo. Jų triūsas 
nieko negelbėjo. Taigi dabar 
Quinlan kreipėsi į patį Wilsoną. 
Tik abejotina, ar panorės ir tas 
išgirsti nekaltai įgrūsto kalėji- 
man žmogaus balsą ir ar pano
rės išklausyti Quinlano prašymą 
— išduoti paliepimą ištirti visą 
jo bylos perkratinėjimą.

SHENECTADY, N. Y.,—Lai
mėjo streiką painteriai ir Elec
trical Workers Union No. 140.

JAMESTOWN, N. Y. — Bra- 
varų unijos darbininkams pakel
ta mokestis 1 dol. savaitėje. Ma
šinistai gavo pakėlimą algos 7 
nuoš. Laimėjo taipgi ir kepėjų 
unija No. 423.

BUFFALO, geg. 24. — Vežė
jai Teamsters’ unijos No. 164 ga
vo pakėlimą algos 2 dol. savaitė
je.

NEWTON, Mass. — Arbitra-
BOSTON, Mass., geg. 24. — ’ cijos keliu susitaikė painteriai. 

Lawrence policija penktą valan-fGaus 50c. valandoje ir 44 vaL 
dą ryte pažadino iš miego vieš- darbo savaitėje, 
būtyje apsistojusį Joseph E. Et-
tor, L W. W. agitatorių, kuris kompanijos darbininkai laimėjo
1912 m. vedė čia streiką ir buvo streiką.
teistas del primestos jam žmog- 20 nuoš 
žudystės, ir išvežė jį į Bostoną. SPRL

Ettor iš vakaro laikė prakalbą • vežimų dreiveriai padarė sutar- 
vilnonių išdirbinių darbinin- tį su pramonininkais ir sulig jos 
kams, kurie šiuo laiku streikuo- gavo pakėlimą mokesties ir kito- 
ja.

Ettor užreiškė, jog kitą dieną 
jis pasiėmęs advokatus atvyksiąs 

Į Lawrence’an ir pareikalausiąs, 
; kad butų išimtas warantas prieš 
•policistus, išvariusius jį neteiso- 
;tai iš miesto.

RYMAS, geg. 24. — Isonzo 
fronte tarpe patekusių italų 
rankosna Austrijos kareivių, yra 
ir bulgarų. O tai liudija, kad au
strams, jų dabartiniuose užpuo
limuose Italijos fronte, gelbsti ir 
bulgarai.

Nors austrų artilerijos daug 
daugiau randasi šiame apskrity
je, negu Italijos, austrai betgi 
nebeįstengia stumti italus atgal, 
nes pastarieji gerai susitvarkė 
apsiginimui ištisai Isonzo 
fronto.

TRU SPAUDIMĄ.i. A.

pirmojo austrų 
sako, jie. italai, j

CHARLSTON, S. C., geg. 24.
— Ida Cronch Hazcett, socialis- Munich pranešama, jog ten gau- 
tė, areštuota, jai belaikant ant' ta žinia iš Madrido, kad popie- 
gatvės prakalabas praėjusio pa-| žius su Ispanijos karalium Al- 
nedėlio vakare. Policija liepė fonsu ir Suv. Valst. prez. Wilso- 
kalbėtojai pasitraukti nuo šaly-: nu svarsto klausimą, kaip išgau- 
atvio. Kalbėtoja nepaklausė. Po- • ti iš kariaujančių šalių pertrau- 
licija ją areštavo, nežiūrint mi- kimą mūšių ir kad jos pradėtų 
nios protestų. • taikos tarybas.

NEW YORKAS, geg. 24. — 
New Yorko ’ 60,Ū00 rubsiuvių 
streikininkų komiteto posėdyje 
Samuel Gompers, prezidentas A- 
merikos Darbo Federacijos, už- 
reiškė pilną užuojautą ir pažadė
jo kuodaugiausia pagelbos strei
kuojantiems rubsiuviams iš A- 
merikos Darbo Federacijos or
ganizacijos.

Po Gomperso užreiškimui kar
štą kalbą pasakė socialistas kon- 
gresmanas London, vienas intek- 
mingiausių rubsiuvių vadų New 
Yorke, kviesdami juos laikyties, 
koliai savininkai bus pergalėti.

Apie 300 įvairių streikininkų 
lokalaų vedėjų papasakojo pla- 
čiomsioms streikininkų minioms 
apie ką kalbėjo London’as ir 
Gompers’as, kaip lygiai ką pra
nešė streiko vedėjas Benjamin 
Schlezinger.

atakas. Anglai 
prie pralaimėjimo.

i

kišu pagerinimus.
EASTON, Pa. — Karpenterių 

unija laimėjo savo reikalavimus 
pakelti jiems mokestį iki 46 cen
tų valandoje ir 8 vai. darbo die
na.

COLUMBUS, Ohio. — Mote
rims, dirbančioms viešbučių res- 
toracijose, reikės dirbti ne dau
giau, kaip 10 vai. dienoje.

LANSING, Mich. — Susiorga
nizavo į unijas mašinistai, šofe
riai, garažų darbininkai, plumbe- 
riai.

MINNEAPOLIS, Minn.-Pain- 
teriai gavo pakėlimą mokesties 
5c. valandoje.

ST. PAUL, Minn. — Painte- 
rių unija gavo pakėlimą algos 5c. 
valandoje.

ST. PAUL, Minn. — Molderiai 
gavo 10 nuoš. augštesnes algas 
ir kitokius pagerinimus.

SAN FRANCISCO. — Virėjų 
pagelbininkai laimėjo sutrumpi
nimą darbo laiko. Vietoje 12 ar 
14 valandų dabar dirbs tik po 10 
valandų dienoje.

PITTSBURGH, Ua. — šeimy- 
ninkės paskelbė boikotą keptu
vių savininkams, pakėlusiems 
duonos kainas. Savininkai papi
gino duoną iki senobinių kainų.

SAN FRANCISCO. — Boiler
makers unija No. 4 laimėjo vi
sus savo reikalavimus.

GUELPH, Ontario. — Barbe
nu unijos darbininkai gavo 1 do
leriu pakėlimo algos savaitėje 
(dabar ims 13 dol. savaitėje) ir 
pusė uždarbio viršuj 19 dolerių. 

' WINNIPEG, Manitoba. — Ti- 
! pografijų darbininkai laimėjo. 
! Dabar gaus pirmais metais die- 
i nomis $26.50, antrais $28.00; nak- 
jtimis pirmais metais $28.00; an
trais — $30.00.

Fran- 
oripa-| 
a! nuo Į

PARYŽIUS, geg. 24. — Buvo 
pasklydęs gandas, kad taikiniu- 

■ kai besirengią pertraukti ryšius 
su Rumunija ir kad jau net Fra
ncijos pasiuntinys atšauktas iš 

: Rumunijos. Ryšiai tečiaus talki- 
i ninku su Rumunija nepertraukti. 
'Permainyta tik Francijos pa
siuntiniai. Nauju Francijos pa- 

i siuntiniu Rumunijon paskirta M. 
; Blondell.

Vienoj francuzų šaujamųjų palukių dirbtuvėj. Ką-tik nulietos ir iš formų išimtos patrankos.

Chicagoje ir apielinkėse.—Gie
dra ; biski šalčiau; švelnus nepa
stovus vėjas; temperatūra vakar 
augščiausia 79, žemiausia 60.
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tovi dr-ja, todėl ir savistoviai pri- lietuvių. Stengiasi jie ir šiek 
derėtų gauti pašalpos. T. Ko-1 tiek judėti. Vasario 20 d. buvo 
niit. tai pripažino ir paskyrė vakaras, Velykoms rengiamas 
jumrub. (5 mėnesiams, skai- kitas. Yra ir Lietuvių Komite
tam nuo kovo mėn.) tas. bet iš jo maža naudos; nes

nai \ oki 
k n ve a “

ns ų karininkai. \ asario b d. 
*s lauke užmušta.- oficierius 

buvęs politechni- Liaudies Mokytojų
Atsišaukimas

tuvi
mat

rac 
kas

Baigė mokslus nsti
Maskvos Mokytojų Lietuvių 

Sekcija išspausdino (“Nauj. 
Liet.” No. 16) sekamą atsišauki
mą i liaudies mokyklų mokyto-' 
jus lietuvius:

myna į miestą Sesvegen (Lifl. 
gub.). Lietuva beveik visa pa
kliuvo po vokiečiu. Matysime 
kas laimėsime, ar tie, kurie pa-; 
bėgome, ar tie, kurie pasiliko i 
ant vietos. Su giminėmis nesusi- 
rašinėju ir nieko nežinau apie 
juos. Meldžiu atsiųsti man 
antrašą musų brovaikio St. Nai
kioj nežinau ar jis dar tebegy
vena Chicagoje.

Jūsų brolis, 
Jurgis.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA '
Viskas sulig naujausia mada. Mo- * 

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE

CHICAGO. ILL.

South Park Automobilių 
Mokvkla.

Elektriškos ir mechaniškos in 
strukscijos; 810.00 už visą kursą 

Dieninės ir vakarinės klesos.

ateiti. — 
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t v vos gale; 
nizacijai...
kyti, kad ti 
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Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanaže* 

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas rali itaioV 
ti Anglišką kalbu, labai trumpame laike, šio* mo 
kyklos naujausia ir tobulingiansta metodą. Mok* 
name per laiškus, visose šalyse, už labai maža 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarai*. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik R2 
rašyk platesnių žinių.
As&erlcfin Sebcol of T

*741 W. 47th Strset, i ChlcaiB, HL

ka l’ės gaisro išvaikyti po visą 
Rusiją mes, liaudies mokytojai, 
pert raukome tarp savęs dvasios 
ryšius ir gyvename kiekvienas 
sau, nes tolumas neleidžia mums 
susieiti ir pasidalinti savo minti- 

Ir ne tai, kad mes negali

mis, bet me 
mene, kas 1

ai nieko neži

egalime duoti

Padarė kaip pridera.
Prasiskolinęs pliuškis (tar

nui ): — Ar nunešei mano laikro-!

PAUL KRIŠČIŪNAS
Lietuvis Muzikantas 

.ml North Sides.
Reikalaudami muzikantų ant 
balių, pikninkų, vestuvių, 
apvaikšėiojinių ir t.t.» atsi- 
šaukite po numeriu:
1821 V.ahansia avė.. Chicago

Tel. Humboldt 9313.

Tanias:
Žinote, ten lombarde radau iri 
Birbanto tarną beužstatantį auk-1 
sini žiedą. Sakėsi, kad tai jo : 
paties žiedas esąs.

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos 
Ai itinelikos 
Knygvedystės 
Stenografi.ir 
Typevvritting 
Pirklybos teisių 
Abvlnos Histories 
Suv. Valst. Hisiorii

I Tel. Canal 1256

; Šokiu IVIoRyRla
; G. M. UHERNAUSKO SALĖJ
i 1900 S. Union avė ir 19th sL, Chicago
■ Mes mokiname naujausios mados

ar mergina nemokantis šok- 
inksmunio.
k vienam, kad pas
kli i trumpą lai

Vaikiu
t i neturi

• Taigi., taigi, 
O paskui taiakiau. budi mi

ką šokti.
•kiai atsibuna kiekvieną Panedėlį

■d draugiško patarimo paguodos Dailarašystčs 
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

irupina;
reviziją.
)ar del Gardino Komiteto dar-

Miništerių Tarybai praneš- 
kad Gardino obvvateliu Ko
das paliudijo 
tu tikruma 9

vvhes. 
šėmių, 

konfiskuotų iš lenkų dvarininkų 
po 1863 metų sukibmo. Toliau, i visos kvitos buvo netikros. No- 
ten yra labai prisiskolinusių ir rėjo nabagai saviškiams gerą pa- 
nusmukusių dvarų, priklausan
čių kaliais lenkams, bet daugiau
sia rusams. Taikai įvykus, juos 
reikėtų parduoti. Visi rusai- 
savininkai ir didesnė dalis lenkų 
juos liuosu noru parduotų: rusai 
dėlto, kad nenorėtų būti po vokie
čių valdžia, lenkai gi todėl, kad 
j’ų rolė šiame krašte butų grįžti 
į savo Karalystę ir i Galiciją. 
Reikėtų tuojaus po karo uždraus

<usn
m
k’
tukst.. o dabar paaiškėjo, jog tos 
visos kvitos buvo netikros.

m i lijo n. 990

Lietuviai Rusijoj
liosi romą. Musų mieste lie

tuviai vien tik pabėgėliai, dau
giausia moteris ir vaikai. Visų 
bus arti 1000 žm. Nuo lapkričio 
11 d. jais rūpinasi Lietuvių Dr- 

ti liuosai padavinėti dvarai, nes;.1°s n* J- k. š. skyrius. Skyrius 
del kolonizacijos galėtų nepap-, drapanų ir avalinių sandelį, 
rastai pakilti žemės kaina. Vie- ’ siuvyklą-mokyklą (dirba 18 mer- 
nu žygiu Lietuvoje ir PabaltijosjSaičių), valgyklą, pradedamąją 
krašte turėtų būti vokiečių vai- ‘ mokyklą, kuroj mokinasi abiejų 

lyčių 83 vaikai. Iš 6 mokinių 
sudaryta kuopa tpliaus mokintis: 
j mokytojų seminariją, buchgal- 
terijos kursus ir tt. Prie mokyk
los sekmadieniais yra suaugu
siems kursai, bet šie silpnai gy
vuoja del tinkamų organizacijos 
ir pedagogijos pajėgų stokos.

Knygynėlis turi apie pusantro 
šimto knygučių ir apie puskapį 
skaitytojų. Skaito daugiausia 
jaunimas. Ateina du laikraš
čiu: “Naujoji Lietuva” ir “Lietu
vių Balsas”. Abiejų išdalinama 
daugiau 60 ekzempliorų.

Kovo mėnesį atidaryta dar dvi 
dirbtuvi-mokykli—dailydžių ir 
kurpių. Pirmoje kol kas te
dirba 3 darbininkai, antroje jau 
7, o drauge su mokiniais bus dau
giau ne 10.

Girių departamentas pavelijo 
už pigią kainą išsikirsti 600 ketv. 
sieksnių malkų. Tai jau daro

džios nupirkta visi rusų (val
džios ir privatinių asmenų) dva
rai tokia kaina, kokia buvo vidu
tiniai mokama paskutiniais tri
mis metais prieš karę. Reikė
tų taip pat išleisti įstatymai, ku
riais kiti žemės savininkai savo 
žemę galėtų parduoti tik vokie
čiams arba vietiniams ūkinin
kams. Tuomet visas klausimas 
galutino krašto suvokietinimo 
but pozityviai išrištas.”

Nors vokiečių valdžia nėra 
vien panašių šovinistų rankose, 
bet kad jų daroma didelė Įtaka į 
šalies valdymą, ginčytis nepri
sieina.

Lenkų mokyklos Vilniuje.
Lenkų laikraščiai rašo, kad 

Vilniuje sutverta “Lenkų švieti
mo draugija”, kuri globoja Vil
niuje esančias lenkų mokyklas. 
Jos globoje esą 4 gimnazijos, 6 
vyrų reales mokyklos, 30 liaudies 
mokyklų, amatų, ūkio, o taip pat' ma nuo pusiaužiemio ir manoma 
liaudies mokytojų kursai. Liau-1 šįmet iškirsti ne mažiau kaip 400 
dies universitetą, kuri atidarėI ketv. sieksnių. Iš Žemės De- 
profesijonalių dr-jų sąjunga, • partamento gautas leidimas ir 
pirmą mėn. Lankę 4500 žmonių.’ 1000 rub. pašalpos praktiniams 
Lekcijos skaitomos per savaitę 3; ūkio kursams įsisteigti. Reika- 
kartus. dui šiam jau nunuomuotas vien-

Labdarių dr-jų lėšos. Pasak; kiemis ir rengiamasi j vasaros 
tų pačių lenkų laikraščių, dau-i darbus: gubernijos agronomas 
gumos Vilniaus labdarių dr-jų lė- j prisižadėjo padėti savo patari- 
šos baigiasi. Kad tas lėšas pa-' mais, bet j ieškoma lietuvio agro- 
didinti, manoma padaryti viešųlnomo.
rinkliavų. I Vaikų prieglaudoj sutalpinta

Vilniaus miesto reikalai. Vii- į apie 40 vaikų. Du bendrabučiu 
niaus ober-burmistras nutaręs j jau atidaryti, trečias organizuo- 
(taip rašo lenkų laikraščiai) su-į jamas paaugusiems našlaičiams, 
daryti specialę pasitarimo komi- Bėda del tinkamų butų stokos.

Jau trečias mėnuo bus, kai visi 
veltui aprūpinami gydytojo pa- 
gelba ir vaistais, taip pat veltui 
visiems suteikiama teisių pagel- 
ba: tai Panevėžio pav. teismo 
pirmininko Dauguviečio dėka. 
Kai kurį laiką buvo susirūpinę, 
kas daryti, jei valdžia nesutiks 
4 skyriaus veikėjams atidėti ka
riuomenėn pašaukimą, dabar, jai 
sutikus, aprimta.

Apskritai imant, skyriaus dar
bas varomas plačiu baru ir kas 
kartas vis plečiasi, bet daug ka
me šlubuoja, ypač apšvietos da
lykuose, del tinkamų 
stokos.

kalama. Maskvos Mokytoju 
i Sekcijai susidedančiai beveik iš 
vienų liaudies mokytojų, labai 
rupi, kad visi musų liaudies mo
kytojai ii' mokytojos galėtų grįž- i 
ti po karei Lietuvon stiprus ku
nti ir dvasia, ir del to Sekcija la
bai pageidauja žinoti, ar musų 
draugai ir draugės nekenčia kur 
nors vargo, kad reikale galima 
butų ateiti jiems į pagelbą. Da
bartinis musų tautos gyvenimo 
momentas yra labai svarbus, ir 
mokytojai dėlto turi stoti ant ! 
liaudies švietimo reikalų sargy
bos. Kam gi daugiau, kaip ne; 
mokytojams, turėtų rūpėti musų i 
jaunosios kartos tolimesnio švie-; 
timo geresnis pastatymas. Šiuo 
klausimu yra susirupinusi Mo-j 
kytojų Sekcija. Bet šis darbas į 
dar pasekmingiau ir sparčiau ga- j 
Įima butų varyti, jei Mokytojų 
Sekcija galėtų palaikyti dvasios 
ryšius su tais draugais ir drau
gėmis, kuriems likimo neskirtą 
buvo apsigyventi Maskvoje. Del 
to Mokytojų Sekcijos vardu 
kreipiamės į visus liaudies moky
tojus ir mokytojas prašydami 
pranešti Sekcijai žemiau nuro
dytu adresu savo adresus. Gei
stina, kad mokytojai, norintieji 
gauti kokią nors vietą ar lavintis 
toliau, apie tai pažymėtų savo, 
Sekcijai rašytuose, laiškuose, 
idant galima butų duoti jiems 
šiokis ar tokis patarimas.

Atsiliepkite, draugai ir drau
gės!

Maskvos Mokytojų Sekcijos 
Pirmininkas V. Sidzikauskas 

Sekretorius A. Klimas.
Dresas: Moskva, Srietenka, 26, 

Litovski Komitet. (Mokytojų 
Sekcijai).

PETROGRADAS.

mę juokėmės!

EYESKIO
’SSNOKYHA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi angščiausiai. teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų: Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.Daiiiaraščio. Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halstęd. St.,Chic&%x
Reikalauk

‘SCHOOL OF FINE ARTS’
(Lenkiška piešimo mokykla).

Vienintelė lenkiška piešimo mo
kykla Amerikoje po ypatiška prie
žiūra europejiško artisto piešėjo A. 
Baranausko. Piešimo kursas alieji
nių paveikslų, portretų ir piešinių 
prasideda dabar. Dieniniai ir va
kariniai kursai prieinamomis kaino
mis kiekvienam. Gvaranluojamc 
išmokyti kiekvieną greitu laiku pie
šimo.

Užsirašymo biuras atdaras nuo 10 
vai. ryto iki 12 dieną, ir nm, (į-|oS 
iki <8 vakare. Nedėlioniis nuo 10-tos 
iki 12 dienos.

SCHOOL OF FINE ARTS. 
845 Milwaukee Avenue.

muzike.

Stebuklingiausias Miestas Pasaulyje yra Gary, Ind.
Vos kuli metai kaip prasidėjo, o šiandien jau turi arti 50,000 gy

ventoju; o dar porą melų palaukus pasieks virš 100.000 ir daugiau. 
Nūs uionai randasi didžiausios dirbtuvės pasatdvj. ir dabar dar stato 
naujų dirbtuvių.
Viena tik Plieno (United States Steel) Korporacija paskyrė 
šįmet 100 milionų dolerių padidinimui ir pastatymui naujų 
savo dirbtuvių.

Apart šių daugelis kilų dirbtuvių statoma ir rengiama statyti, ku
riose dirbs desėtkai arba šimtai tuksiančių naujų darbininkų ir gaus 
didžiuausius uždarbius.

Gary, Ind. tik tas nedirba, kuris nenori. Papraseiausis darbinin
kas uždirba nuo $3 iki $8 i dieną ir dauginus. Gary. Ind. trūksta vi
sokių darbininkų ir yra geriausios progos visokios rūšies biznieriams.

Ales esame seniausi ir didžiausi žemės plotų savininkai Gary ir a- 
pielinkėse. Mes turime daugybę lotų ir namų pardavimui visose mie
sto dalyse ant lengviausių išmokėjimų.

Norėdamas gauti platesnių žinių apie Gary ir jo ateiti, kreipkis 
i musų ofisą ypatiškai arba laišku, o mes užtikriname, kad lamstą vi
suomet užganėdinsime ir parodysime, kur greitai padaryti gerus pi
nigus. Taipgi kurie nori parduoti savo lotus Gary ir apielinkėse. mes 
perkame už “cash.“

J. SKINDERIS & CO.
VYRIAUSIAS OFISAS: 

1610 BROADWAY,
Rezidencija: 3362

fronto. Galima rasti nedaliomis iki 10 v. išryto, o kasdien. Gary, Ind.

GARY, IND.

TĖMYK1TE, PRANEŠAME VISUOMENEI
Kad mes traukiame ir piešiame visokius paveiks
lus (fotografijas) pigiai ir gražiai.

Jaunavedžiams duodame puikų dideli paveik
slą su rėmais DOVANAI. Galima įraukti bile 
kokiame laike. Darbas užtikrintas.

Fotografai:
J. GURSKIS & L. URBONAS. 

Visiems žinomoje

J. P. Rashinskio Vietoje
665 WEST 18th STREET TEL. CANAL 3161 CHICAGO, ILL.

siją miesto administracijos rei
kalams aptarti. Komisijon jei- i 
na 6 žm.: 2 lietuviu, 2 lenku ir 2 j

Darbininkų padėjimas. Puti- 
lovo dirbtuvės ligonių kasa pas
kelbė gana indomių žinių, nu
šviečiančių darbininkų gyveni
mo sąlygas. Pasirodo, jog per 
9 mėn. savo ligoniams išduota 
360 tukst. rub., arba visų išlai
dų 65L2r{. Sustatant samatą 
buvo manyta išduoti ligoniams 
tik 551/4rc. Dirbtuvėj dirba apie 
22 tukst. darbininkų, iš jų sirgo 
17L2 tukst., sužeistų 4 tukst. Ki
taip sakant, iš šimto žmonių ne
sirgo ir nebuvo sužeista tik 2 
žmogų. Atsiminkime, kad ser
ga ne del raškažių. O kai dar
bininkai pradeda reikalauti dar
bo 
na

sąlygas pagerinti ,juos sodi- 
kalėjimuosna.

PABĖGĖLIO LAIŠKAS.
•ŽIBURĖLIS” GAVO

Jau rašėme, kad kai kurių mu
sų “gerų” žmonių norėta pakišti 
“Žiburėliui” koja, bet tai nepa- 
sis( “Žiburėlio” Valdyba iš- 

Komitetui, kad 
bendra neturi su 
i-aliniu Komitetu, 
. kaip Komitetas, 

- a. nes ji jau gyvuo- 
’o metų ir gyvuos po ka
bu, kad tai su vis savis- tov

Rapolas

CORK TIP CIGARETTES
TukstfcFieiaf IK T r'A sRuko E B O

Kodėl?
Tabakas — Geriausias 
Su jaukintas — Puikus 
Skonis — Nepaprastas 
Rūkymas — Vėsus 
Kvepėjimas — šiaunus 
Padarymas — Tobulas
PARSIDUODA VISUR

Cafiee Mill.
I4C wtcie eocponi.

Jurgis Narkis, pabėgęs iš Lec
kavos rašo savo broliui Stanislo
vui į Racine, Wis.
Mielas broli!

Šiuo pranešu, kad mes jau se
nai apleidome savo ūkę, palikda
mi viską vokiečiui. Aš su savo 
visą šeimyna persikėlėme 
Ventą ir atradome jau ten

Geri del pinigų arba

Ventą ir atradome jau ten pade
gusius brolį Kazimierą ir Joną, 
bet jie, rodos, sugrįžo atgal į Pi- 
kėliw antūkią. Aš nelpe- 
grįžim, betpafegau su visa šei-

Rašykite prašydami dovanų kataliogo

Nebo Department
95 First St., Jersey City, N. J.

Hahvay Automatic 
L»f r ter. 75 wtolecoupon#
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AMSTERDAM, N. Y.

Na mat, o musų kunigėlis py-

r

KEWANEE, ILL.

RACINE, WIS.

R. J. REYNOLDS TOBACCO CCL Winston-Salem, N. G

I

|

I

apverktinas, kad jie jokiu budui*

Camels parsiduoda visur 
20 už 10c; arba suvynio
ta 10 pakelių (200 ciga- 
retų) už $1.00.

“avelės” nedrįstų eiti kitur, kaip 
tik i jo krautuvėlę... Nėra abe
jonės, jeigu jis sujungs dvasišką 
biznį su svietiškuoju — musų 
biznierėliai turės prieš save ga-

‘Laisvės** kaina tik *2.00 merams, 
sei metų $1.00. Užsieny j metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip t

Gegužės 14 d. vietinė L. S. 
51 kp. parengė vakarą.

I • • • • 4 •dainavo porą dainelių, kurios ir-1 jų reikalais, taigi liepta eiti į ki- 
gi pavyko labai puikiai. ; tą kambarį, kuriame buvo šei-

gia pikniką. Neabejoju, kad ir [ susirinkimo 
piknikas turės gerą pasisekimą, i džioje savo

Š. Varpelis. | rašo, kad

NAUJIENOS

suse

bdaviai turėjo

f

SIOUX CITY, IOWA.

MINDEN, W. VA.

KEWANEE, ILL.

GARY, IND.

•> it 
no.

mated Clothing Workers of 
America unijos 151 skyrius. Bet 
ir tuo galima pasidžiaugti: dar-

Vis mat — artymo meilė. </
Gvazdikas.

Toliaus T. Punis rašo: “Jie juk 
buvo priešingi tvėrimui L. D. L. 

Tikslu suorganizuota specialis D. kuopos.” Prasimanymas! 
mitetas, beje pirma turėjo nuvyk-į Kaip aš galėjau būti priešingas 

• a_ • • i_____ ____ • __ : t ta t ta ---

Ita darbinin- 
' 5'< iki 37'.

tie laimėji- 
ina darbinin- 
?nt tuo tarpu

nebuvo galima laimėli: darbinin
kai čia galima sakyti, veik kaip 
ir neorganizuoti. Mat neper-

Krunėsimai

I prie manęs kok 
i malonėsite kreipties
■ antrašu:

kviečiau juos eiti 
prisirašyti. Jie tuomet niekino 
tą organizaciją ir nėjo.” Kad 
laikas nepavelino tą dieną, tai 
mudu neėjom. Bet kas del nie-i 
kinimo organizacijos tai tegul T. 
Punįs prirodo nors vieną rimtą 

i vpatą.. kuriai mes būtumėm nie- 
kineA. D. L. D.

T. Punis rašo: “O kada suma
nėm rengti teatrą ir pranešėm 
jiems apie busiantį musų susi
rinkimą, — jie labai tam prieši- 

jnosi.” Ir vėl prasimanymas! 
Mes netik nesipriešinom susirin
kimui, bet ir patįs iruėjom į su- 

; sirinkimą, kad prisirašius. Bet 
j T. Punis nesiklausęs nė L. D. L. 

. . - * . x diploma-[D. narių, nė musų, kaip tik ati-
bininkai galų gale visgi pergalė- j tiška ’ sutartį su jo mylista — darė susirinkimą suriko: “lauk, 
jo savo išnaudotojus. Į vyskupu net ant $1000! Matai! kurie nepriklausot.” Mums nesi- i

Sutartis padaryta tik vieniems koks jis geras: jeigu žmogus pa-1 skubinant jis vėl tą patį pakar-!įJv 
metams, bet jeigu darbininkai' reikalauja keletos dolerių už sa-' tojo. Tada L. D. L. D. nariai i a tmKam
laikysis, tai nėra abejonės, kad i vo triūsą, tai tą jis stengiasi pa-' pradėjo protestuoti prieš tą “or- i 
sekančiais metais jie iškovos dar I vaišint jį įvairiais “žodeliais”, bet i ganizatorių”. Mes matydami, į 
daugiau. į jeigu jis nieko nesiklausęs pa- j kad T. Punis nėra blaivu protu ‘ ’ 1 Liuenias

Reikia pasakyti, kad Seidelio|daro bilą net ant tukstanties do- j " “ *“ ‘ —
Alk::"? darbininkai irgi buvo' lerių, tai jus tylėkite... ,li paliudyti Stanislovas Lakits-|

! kas ir kiti L. D. L. D. nariai.
Toliau T. Punis rašo: “J* 

: dargi mane ir kitus draugus pa- 
: vadino labai nešvariais žodžiais... 
i Tiesa, kada T. Punis su J. Bud- 

S. rium pasibaigus susirinkimui at- 
Kuopos i ėjęs pradėjo ginčą su V. Petrai- 

mėgėjai vaidino “Iš tamsos į [ čiu, tai mes pastarajam patarėm, I 
<x ir • šviesą”. Savo roles, reikia paša-
3, tai kompani- kyli, atliko gana gerais Beto 

pasinaudoti • po perstatymo buvo įvairių pa-1 Punis ir eJ. 
marginimu: dainų, 
deklamacijų, ir 
Dėdės su Povilu, 
ta labai puikiai, 
pilnai patenkinti.
goję vietinis L.S.S. kp. choras pa-i Rimkum užėjo čionai fotografi- i • i • i • i • • Į • j • • i • j • j • • i •

laikuose 
laimėję tas pačias darbo saly-1 
gas. Bet tuomet darbininkai ! 
manė, kad tuo viskas užsibaigė, 
ir jie metė savo organizaciją, t. 
y. gyveno “dievo apveizda.” Pa
sirodė tečiaus, kad kompanija 
nesnaudė ir nukapojo savo dar
bininkams algas. Nėra todėl 
abejonės, jeigu darbininkai 
toliau taip laikysis,

imli gaiveKa- 
jiliun ir nu- 
pa! žinoma 

tatai jiems apsek

kad automobiliau

juos teisman.

suko, esąs labai nusiminęs. Jis 
labai rugojąs ant parapijonų, 
kam jie užsiima su tuo “parma- 
zonu”, kuris nenori duot veltui 
savo automobilių ir tt.

Sakoma, kad musų dvasiškasis

proga...
Darbininkai sugrįžo darban 19 

d. gegužės.
Nors dar palyginamai nesenai 

mes susilaukėme naujo klebono, 
bet jau pradeda rodytis jo neapy
kanta linkui Lietuvos Šelpimo 
Fondo. Pirmiaus kalbamasai 
fondo skyrius laikydavo savo po
sėdžius bažnytinėje svetainėje, 
bet dabar musų “tėvelis” pasirū
pino “išpravodyti” jį • laukan... 
Norėčiau paklausti: ar tai arty
mo meilė? Kasgi nežino, kadi 
kalbamasai fondas yra beparty-l 
viskas! <
to nesupranta. Pakartoju L miero parapija parengė vakarą

m k linai

kurie turėtų ta kam ir kur atiduoti tuos pi-isiškasis vadovas neatboja. Jis, 
nors reikalą, nigus, kurie dabar randasi pas I matoma, “susičėdino” juodai die- 

ekančiųlp. Eidentą. Aš visgi nenore- nai. Jis dabar net “prapertes” 
l840 So. įčiau tikėti, kad p. Eidentas no- pradeda pirkti. Vieną tokią 

nusipirko nuo...
Sakoma, neblogai ųžmo- 
Na. argi jam gaila para- 
kailio! Vieni juokai, 

jis pradeda kalbėti “my-

a r kis

Gegužės 13 d. eidamas 
išgirdau savotiška sk

gatve

tai girdėti balsai

•!rėš pasinaudoti visuomenės au- į “prapertę” j 
komis. Prieš tai ir aš pats už
protestuočiau: ten yra dalis ir 

i mano pinigų, kuriuo, 
I norėdamas, kad Liutkaus

aš, abelnai nelinkęs, klau-,1’11’'
syties panašių skandalų, betgi 
šį syk negalėjau pergalėti many
je auganti žingeidumą. Vykau 
i “susirėmimo” vieta. Dievaž.— 
ką aš pamačiau! Du man pažįs
tami žmonės, būtent drg. A. Liut
kus ir p. Eidentas, vietinis gele
žies “štorininkas 
dūrio gatvės ir kad “pešasi 
“pešasi.” 1 
kad tarpe jų
asmeniški kivirčai; buvau bema
nąs piršties į taikintojus. Bet
gi išgirdęs drg. A. Liutkaus iš
sitarimą, kad “tu neturi teisės 
elgtis su visuomenės aukomis, 

tą”, supratau, jogei 
čia eina apie tas aukas, aukau- 

Įtas naudai nukentėjusių del ka- 
> vis dar 

_ „ ... . __ „ ’ nenori aitduot Liet. Šelpimo Fon-
nors jau gerokas laikas, 

kaip tatai buvo nutarta viena- 
T. : me susirinkime. Eidentas gi

!griežtai atsakė drg. A. Liutkui: 
“noser, kaip tu nematai, taip ir 
nematysi tų pinigų. Tie pinigai 
nebus perduoti ten, kur tu nori, 
ale aš juos padėsiu, kur man 
tinkama” ir tt.

Už kelių minučių “įkaitę” dis-kad jis neužsiimtų su tais vaikė
zais, nes jie yra girti. O kad T.

Budrius buvo girti. O Z
monologų,: tai tą visi matė.

pasikalbėjimas. Pagalios T. P. rašo: “Antra
Viskas atlik-[tai pats F. Rimkus neseniai at- p. ,. 
Žmonės buvo! važiavo iš kitur su “pikčeriais”. i 11
Beje, pabai-1 Buvo manyta, kad jisai su L. M.

i

in ar ki
tų už t;
Ė i deni

k ėjęs.
aš aukavau pijonų

Ei-1 Dabar
lisiiimiems parapijonams” apie sa

vo “banką.” Girdi, neškite pas 
mane savo pinigus, o aš jums 
mokėsiu penktą “procentą”...

i Gal kai-kurie ir patikės jo “ne
klaidingiems” žodžiams ir indės į 
jo bizni savo sunkiai uždirbtus

Pagyvensime — pa-

o
i. U:)

.lo.cntas pasaKoja, kad 
čs i kokia ten bažnytinę 
ir pavešiąs tas aukas... 

Tegul jis geriau nė ’ 
išk’rsti tokį negudrų ; matysime.
O kas dello grasinimo I Jau kelintas nedėldienis, o mu- 

“turmuku” musų dienraščiui įsų dvasiškasis vadas nesiliauja 
“Naujienoms” — jis gali nesidi-1 girtis, kad jis pastatysiąs vietos 
džiuoti: kariais jis gali būti ge-j lietuviams “didelį namą”, kurio 

. “Nau-; apačioje busią du dideli štorai, 
“ i — “salė” ir mokykla, 

tis; jisai nesigėdi rašyti teisybę, j Stebėtina, nejaugi šiame mieste- 
Beto, po tuo straipsniu buvojlyje nesiranda tinkamos svetai- 

mokyklų? Man radosi 
kaip tik priešingai. Čia yra ir 

/krautuvių ir mokyklų, tik visa 
bėda tame, kad nevisos musų 
kunigėlio “prieglobstyje”... An
tra, jis, matoma, nori varyt ne- 

Imažą konkurenciją su vietos 
biznieriais... Well — visko dar 
gali būti pas mus. Musų kuni-

stovi ant vi-1
Šasi” tai (iziLiuii; Kariais jis gan 

je maniau, ras pačiam grasintojui... ' ” 
iškilo kokie norsljienos” yra darbininkų laikraš- i viršui

padėta vardai ir pavardės vietos j nes ir 
lietuviu išrinktu žmonių, c

.L V. Aceris.

šis miestelis dabar atrodo nei 
po kokios katastropos. Visur ty
lu, nyku... Viso to priežastis 
štai kame. Čia randasi viena 
iš didžiausių karpetų dirbtuvių 
priklausanti Sanford and Sons 
kompanijai. Kadangi tos dirb
tuvės darbininkai iki šiol buvo 
labai išnaudojami, tai atėjus pa
vasariui ir pradėjus kiek geriau 
dirbti, jie ėmė bruzdėti. Kom
panija tai užuodė ir, supranta-i

siūdami vienas antram... “tur- 
muku.” P-as Eidentas dargi 
pasakė, kad jis turis prirengtą 
“turmuką” ir del “Naujienų.” 

Naujienos” neturėję tei- 
■ sės talpinti vietos Liet. Šelp. Fon
do komiteto reikalavimą. c

Prisipažinsiu, man buvo sar
mata girdint diskusantų neman-

ma, nutarė nugąsdinti savo dar-[tojų, kad jie darą biznį! 
bininkus: prieš Velykas ji ėmė Į M. D. Yančiulis.
ir atleido apie 2,000 darbininkų. I 
Likusieji tečiaus nenusiminė. I -

AR SKAITAI “LAISVE”? T

Greitu laiku ta pati kuopa ren-| myninkas. Taigi jie ir apleido' dagius uzšiyarmėjimus — dar-
• i *1 v t -i • • • •• • ..... • m rrof^Tnc’ T Q!n fnlzi in

dotojų jungą, — 11 d. gegužės 
jie sustreikavo. Streikininkai Į į 
pareikalavo, kad jų “bosai” pa- lį 
sirupintų ir savo darbininkais, 4* 
nevien automobiliais ir lebavi- 4> 
mu. Streikininkai pastatė šio- ♦ 
kius reikalavimus: pakelti dar- ♦ 
bininkams algas nuo 5' < iki 15' < ♦ 
nuošimčių. Kompanija pamatė, t 
kad čia ne juokai. Betgi pasi- t 
duoti ji nė nemanė. Atpenč, — t 
ji uždarė 
Tai liko
žės. Tuo budu neteko darbo į 
dar 3000 darbininkų. Po to, su- 4* 
prantama, daugelis darbininkų 4* 
pradėjo apleisti šį miestelį. Del ♦ 
to nemaža skundžiasi vietos biz- ♦ 
nieriai. Tik vienas mus dva- t

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už
sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė*’ yra didžiausis darbinin
kų laikraštis, aes dab.tr eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai
svė*’ išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iŠ viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to. yra į- 
vestas spcciaiiškas skyrius del mo 
ter>j.

vietą” ir tt. Pra- gatvės! Su tokiomis ne- 
straipsnio T^ Punis j sąmonėmis reikėtų vengti pasi- 
L. M Rimkus ir F.!1*0^. tokioje vietoje. Bet kas 

[Rimkus atėjo su tikslu kelti svarbiausia, nereikėtų taip ne- 
i triukšmą. Pabaigoje, jogei! graziai varžytis visuomenės au- 
“buvo manyta, kad F. Rimkus su . ^ornJs- Pašaliniams rodosi, kad 
L. M. Rimkų užėjo čionai foto-1 towns aukomis nori pasinaudot 
grafiju reikalais.” Kam dabar ar^a drg- Liutkus ar Eiden- 

į tas.
baigai? Aišku tečiaus, kad T. Aš norėčiau patarti jiems, 
Punis nežinojo, ko mes atėjom, o .lejgu jie nori pasitarnaut netik 
betgi neleidęs mums nei žodžio i Cicero lietuviams, bet ir badau- 
ištarti jis išvarė mus laukan! ‘ jautiems musų broliams Lietuvo- 
Vien del to, kam mes sakom, kad j jo, tegul jie sušaukia specialį su- 
L. D. L. D. kuopa turi veikti iš- sirinkimą, kuriame butų nutar- 
vien su L. S. S. 204 kuopa, ypa- i 
tingai, nes žinoma, kad Kewanee- 
je nedaug yra pritarenčių socia
lizmo idėjai žmonių.

Ar tai švari Tamstos politika, 
T. Puni? L. M. Rimkus

F. Rimkus.

• I •O betgi musų tėvelis. Gegužės 7 d. vietinė šv. Kazį- I 
w uL.-'ujyia,iPakartoju. , miero parapija parengė vakarą. giaujŲ ±xxcim uciuai 
kalbamasai fondas nesikiša j pa- Lošta “Malūnininkas ir Kamin- galima tikėti — pradžiai ar pa-į 
rapijų reikalus; jisai 
tik šelpimu nelaimingų karės au- 
kų.

Laikas jau butų susiprasti.
Proletaro sūnūs.

Gegužės 7 d. vietinė L. S. S. 
218 kp. parengė prakalbas. Kal
bėjo drg1. L. Pruseika, “Laisvės” 
redaktorius. Reikia pasakyti, 
kad drg. Pruseikos prakalba pa
liko didelį įspūdį į susirinkusius. 
Žmonės buvo pilnai patenkinti, 
išskyrus keletą nenuoramų, ku
rie jieško “nusiraminimo” prie... 
bačkutės!

Aukų padengimui surengimo 
lėšų surinkta $5.70.

Nesenai čia pasimirė vienas 
lietuvis. Mirties priežastis — 
girtuoklystė. Kada gi tie musų 
žmonės praregės? Kada jie 
įsitikins, jogei girtuoklystė yra 
vienas iš aršiausiu darbo žmo
nių priešų, — kada ? .L A.

rūpinasi krėtis” ir “Žydas statinėje”. 
Veikalas sulošta netikusiai. 
Tiems “lošėjams” stokavo netik 
žinojimo, kaip- užsilaikyti ant 
estrados, bet jie nemokėjo nė to 
paprasčiausio — žodžių! Beto 
tas jų apsirėdymas, sergėk juos 
viešpatie! Į kagi panašu, jei 
studentas apsirėdė “kukoriškai” 
o “kukorius” studento drabu
žiais? Žmonės, reikia pasakyti, 
pasipiktino tuo “tiatru”. Dau
gelis tiesiog pasakė: jiems rupi 
tik musų kvoteriai, o ne geras lo
šimas...

Nejaugi tie kazimieriniai ne
žino, kad šiame mieste randasi 
gerų ir pasižymėjusių lošėjų. 
Reikėjo vely juos pakviesti, o ne 
taip sudarkyti veikalą.

Patarčiau jiems kitą sykį pa
siimti lošėjų iš T. M. D. dr-jos.

Mindaugis.

183 Roebling sL, Brooklyn, N. Y.
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Kaip žinia, tas kun. Ambrozai- 
tis, kurį savame laike parapijo- 
nįs išvijo iš Chicagos, dabar “at- 
simuvino” į šį miestelį. Nors 
tiesa, pradžioje kai kurie pažan
gesni parapijonįs buvo beprade
dą “šiauštis” prieš tą dvasišką
jį “apiekuną”, ilgainiui tečiaus 
jie šiaip taip “apsiprato.” Da
bar tas pats apiekunas mano su
tverti “tvirtą parapiją.” Tuo

“Naujienų” nr. 113 T. Punis, 
polemizuodamas su Nariu pra
deda šmeišti ir mus.

T. Punis rašo: “Tie du “socia
listai” (L. M. Rimkus ir F. Rim
kus) atėjo tikslu ne prisirašyti, 
bet kad pakėlus triukšmą susi
rinkime.” Netiesa! Mes jokių 
triukšmų nekėlėm ir nemanėm 
kelti. Kaip tik T. Punis palie
pė išeiti, mes nė žodžio nesakę 
išėjom į kitą kambarį. Tą ga

tvėrimui L. D. L. D. kuopos, kad 
ji visu mėnesiu pirm mano atva- 
žiavymo į Kewanee buvo sutver
ta? p t

T. Punis rašo: “Kadą įvyko 
Is susi

vietos lietuviai kuogreičiausia 
įsigytų sau... bažnytėlę. Tas ko
mitetas, beje pirma turės nuvyk
ti pas vyskupą, kad šis teiktųsi 
užtvirtinti tą parapijonų suma
nymą. Ponų “komitečikų” butą pirmas L. D. L. De kuopę;

LSS. 204 kuopa laikytame su- į 
sirinkime, 14 d. gegužės, nutarė; 
išrinkti komitetą rinkimui aukų Į 
naudai nukentėjusių del karės ■ 
lietuvių. Komitetas susideda iš 
trijų ypatų, būtent, M. Rimkaus, 
St. Lakickio ir K. Kvetkaičio.

Gerbiami Kewanee’s lietuviai! 
Neatsisakykite paaukauti nors 
po keletą centų naudai musų 
brolių, tėvų ir seserų, kurie lau
kia musų pagelbos. Neleiskime' 
jiems mirti badu! Aukaukime: 
kiek kas išgalime! Kewanieciai 
sukruskime, tai didžiai prakil
nus darbas.

Komiteto narys. ‘

Kiek laiko atgal drg. J. Mine- 
tt’as, apleisdamas Racine, pave
dė man literatūros ir laikraščių ■ 
agentūrą. Bet dabar del kai- j 
kurių aplinkybių ir aš esu priver- 
stas apleisti Racine. Taigi ma
no vietą užims drg. P. Kepalas, 
418 La Fayette avė.

Kadangi aš buvau Soc. Dem. 
Part, lietuvių skyriaus ir Racino j 
Suvienytų Draugijų L. Š. F. Ko
miteto Taštininku ir turėjau ga
na daug reikalu su vietos lietu-

r L
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Cigarettes
Negraužia jųsų liežuvio, nedžiovina

skonio, l’ukvl %.
patinka, dėlto,
skoniui!

aug, kiek jums 
neužkenks jųsų

Sulygink Camels su kokiu nors ei garė
tu, kokios nors kainos. Tuokart jus su
prasite jų vertę ir jieškosile arba ne
lauksite dovanų bei kuponų.

tujas kvapsnys, surinktas iš mišinio 
Turkiškų ii čionykščių tabakų, suteikia 

pageidaujamą skonį. Camels nelik atnauji
nantis, bet jojo švelnus kvapas užtikrina nuo
latinį užsiganėdinimą.
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Mat, darbininką nebėra 
kur pasijauti, vnaciai kad

tai žino ir kam. Štai sustrei-
r\UI j/44 • > I 1 ■ * |/v" ---- ---------------- ----------------- v *

I vvste siisloius. užsakvmų daug, siųsta prieš juos kariuomenė.

ing.se- irie—lludsono — pa
in i I i ci j a. Susi re i ka v o

juo
kia kariuomenės, arba dviejų 
šimtų ginkluotų sargybinių. 
Slrcikas Wilkesbarrc — pašau- 

’ jtio ilgiau dil biu, o ne trumpiu-1 kla būrys kazokų-konstable- 
i t i z I • i l j w t I ‘ 1 1 L" ' I I 1 III...

' mis

siek Falls’e arba Simpsone) arba kad jam labai patikę, nes, girdi, kuose šimtai mažųjų firmų ban- 
padėję kazokams “malšinti kra-
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| “prisirengimo” nereikia, jeigu 
I vienu ir tuo pačiu laiku dešim
ty j įvairių vietą reikia kariuo-

I menės prieš pačius savo šalies 
i žmones kariauti!...

įdarbo valandą skaičių suma-

Redaktorių matyti galima tikta!;
aao 5 iki 5:30 vai. vakare. išimcia, kaip kai na K*

APŽVALGA
Redakcijos
Straipsniai

pramoniniu-
KRIKŠTIJA 

i IR PRAKEIKIA.
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tie 
už 
ki-

dirbimo

n tįsi u

darbiniu- j

ipinton vie-

ėmė streikininkus šaudyti, o 
teismai jiems padėjo nenuora
mą į kalėjimus kimšti. Pitls-

, kad ją 
ivi, ir to-1

gas. kad atbudusią darbininku 
maišto dvasią palaužus, kad

imami ir alsakomingan darban į teko darbii 
statomi \isai nepatyrę, apie tą! skursti: pas 
daibą nenusimaną žmones. Ant kenčiamos
greitųjų juos kiek pamokina, 
parodo, ir jie turi all iki 
lieka amatininko darbą.

resnią* žmoniškesnių sąlygą, 
v imą jie nebėga - 
nors kapitalistai

“Darbininkas” randa, kad 
žmonės, kurie yra kairesni 
klerikalus, turi vadinties ne 
taip, kaip tiktai “pirmeiviais. 
O “pirmeivis”, to laikraščio su
pratimu, reiškia štai ką:

Prieš dešimtį metų paklydę- į 
liai Lietuvoje nusikalė sau ne- j 
gudrų vardą pirmeivių. Mu- ■ 
su kalbininkai - filologai ėmė! 
kritikuoti tą vardą; girdi, su
galvotas ne pagal kalbos, dės
nių. Geriau, sako butų va
dinties pažangiais, pažangi-i 
ninkais. Bet jiems tas vardas 
patiko ir jau nebepaliovė save 
pirmeiviais vadinties. Ilgai
niui, kada jau tautai visiškai 
paaiškėjo tų pirmeivių darbai, 
pirmeivio vardas pasidarė ty- 
pišku, visiems žinomu, virto 
ko ne koliojimo žodžiu. Pir 
meivis — tai visų-pirma pludi- 
kas ant Bažnyčios, tikėjimo ir 
kunigų.

Pirmeivis, tai įsitikinęs prie
šininkas visų tikrųjų tėvynės

Ii

niais karės pabūklų, pramoni- Bei kova prieš stipriai organi - 
ninkai stengiasi įmanomai už- zuotą kapitalą vis dello bus ne 
sakymus išpildyti, lodei verčia lengva, ir jos laimėjimas pri- 
darbininkus dirbti juosparčiau klauso nuo darbininku solida- • ••• .... . ...Į man vtu.

po dvidešimt keturias valan
das paroje, jeigu lik lie galėtu

da neša pramonininkui pelno.

Karės pabūklą fabrikini n ką a- 
ruoduosna plaukia aukso upės.

giasi. Savo tą džiaugsmą jie, 
tiesa, stengiasi nuo darbininku

rumo, nuo ją organizaciją 
tvirtumo. Juo jie bus stipriau 
susiorganizavę, juo didesnė 
tarp ją bus vienybė, juo leng
vesnė ir pasekmingesnė bus ko
va. juo greitesni laimė jimai.

t i jų žemę ir užklupęs Colum
bus miestelį pridirbo jeibių, 
Su v. Vaisi, kariuomenės virši
ninkai užsigeidė banditą su
gauti. Jiems lėčiau pasirodė, 
kad esamos kariuomenės tam 
permaža. Todėl paskelbta, 
kad reikalinga esą dar 20 t lik

pianui — nepaslėpsi. Darbinin
kai tatai jaučia ir mato. Jau
čia savo nuovargiu dvi neapsa
komai intempto darbi, mato iš 
džiaugsmu žibančiu savo ponu stančių rekrutų, kurie padėtų

tai matydami, darbininkai pra- kvietimas jaunų vyrų stoti ar- 
dėtų galvoti, kad ir jie, kurie mijon. Atsiliepė ir rekrutą vi
sa vo jiegomis lokių milžimus-]nio stotyse prisistatė arti 12 In
kų pelnų savo ponams padaro, kstancių vyrų, norinčių “tėvy- 
turi teisės nors dalelę tų pelnų i nei patarnauti.” Iš to skait- 
gauii, nors menką dalelę? j liaus betgi lik 2879 jaunikai- 

Reiklų slebėties — jeigu jie čiai pasirodė tinkami kareivi- 
taip nepagalvotų. | jai, o apie 7 tūkstančiai atleis-

Bet jie pagalvojo. Jie supra-i la, kaipo netinkami.
pa- Ką tatai reikštų?
ką-Į Atsišaukusieji buvo, be abe- 
ivi-l jo, visi darbininku klesos žino-

I nes. Juos atmetė kaipo netin- 
Vi- kainus kariuomenei del jų fizi

kose didžiulėse Amerikos pra- škų ydų, del neatsakomo-sudė- 
išsiplėtojo jimo, del menkos sveikatos.

reikalauti iš 
nors ir sau ir 
mus laimėti.

Darbininkai subruzdo.

monijos
“maišto’
darbą padidinimas, darbo lai-Inierikos žmonės labai nusmu
ko sutrumpinimas yra dienos! kę. O tai juk pasekmė vargiu- 
tvarkoj. Reikalaujama ir pri-; go gyvenimo, blogo maisto, nu- 
pažinimo darbininkų 
teisių priklausyti į unijas, pa-1 
naikinimo darbo nuo štukių, 
ir k.

Kas del mokėsiies padidini
mo* tai kapitalistai ne taip jau 
labai priešinasi ir greičiau nu
sileidžia. Ko jie nenori, tai su
mažinti darbo valandų skaičių.

Ir čia jie atkakliausi.

tini jų. |sialinimo darbu.
Bet ar gali but kitaip, jeigu 

apie pusę visų Amerikos šeimy
nų turi uždarbio metuose ne 
daugiau kaip 500 dolerių?

“Preparedness” — prisiren
gimas karei būtinai reikalin
gas. Kapitalistiškieji “patrio
tai” gyvu gvoltu tai reikalauja, 
o jeigu jau jie reikalauja,

Pirmeivis, tai laisvos, nepri- 
gulmingos doros išpažintojas.

Pirmeivis, tai skundikas ir 
šmeižikas savo tautiečių prieš 
kitataučius.

Pirmeivis tai toks žmogus, 
kuriam šimtą sykių meilesnsi 
žydas, endekas, ar by koks di- 
džiausis musų tautos priešinin
kas, negu savas brolis lietuvis, 
jei tik jisai bus tikintis žmo
gus.

Pirmeivis, tai žmogus su iš
sigimimo žyme ant savo kak
tos.

Lietuvoje tuos pirmeivius vi
si pažino, ilgainiui pirštais ėmė 
rodyti. Priėjo prie to, kad pa
tys pirmeiviai ėmė gėdyties sa
vo vardo.

Tenai beveik nebuvo skirtu
mo tarp pirmeivio ir visuome- 
niečio (socialisto) ir tarp pir
meivio ir demokrato (iš “L. 
Uk.” ar “Liet. Žinių”). Bet 
užtat buvo vienas kitas šviesus 
ir padorus socialdemokratas 
(M. Biržiška, St. Kairys), ku
rių niekas pirmeiviais neva-; 
dino, nes jie žmonės buvo rim-' 
ti ir padorus ir savo tautai la- ’ 
bai ištikimi. Jų negalima buvo• 
negerbti.

Tokių pat pirmeivių yra pil
nos ir musų kolonijos čia Ame
rikoje. Didesnio skirtumo tarp 
pirmeivio ciciliko ir tarp pir
meivio laisvamanio neva tau
tiečio čia niekuomet nebuvo. Ir 
vieniems ir kitiems pirmoje 
vietoje rūpėjo kunigai ir jų 
gaspadinės. Dar nėra tarp jų 
formalio bloko, o jau paskuti
niame numeryj “Šakės”-“Kar- 
do” matome fotografijas Bulo
tos, Bulotienės, Žemaitės ir M. 
Petrausko. Reiškia — vieni 
kitus gerbia ir pripažįsta.
“Darbininkas” čia drožia pir

meiviams iš peties. Bet nežiū
rint viso jo noro apjuodint pir^

Pavojingos kalvos.

S. L. A. nariui

Kiekvienas, — 
0 dabar, 

tegul buna

tams, tol negali būti pasekminga 
kova, nes beginkliu! darbininkui 
kovoti su ginkluotu priešu yra
sunku. M. T—kis.

O socializmo

. “socialistai gerai nupasakoja, krutija neišlaikydamos kompe- 
molą” (kaip Lietuvos kunigai). | bet anie nepasako teisybės, o jis ticijos su didžiosiomis trustinė- 
Tad, palyginant pirmeivius—net i matai kaip aiškiai ir drąsiai vis- mis firmomis. O socializmo 
tokius, kokius piešia “Darbiniu-f ką išdrožė ir nurodė visas sočia-1 laikuose kada didžiosios dirbtu- 
kas” — su klerikalais, pasirodo, 
kad pirmieji yra, šiaip ar taip, 
visgi kultūringesni žmonės.

listų klaidas.” vės dirbs ne del pelno, ir mažiu-
Tas mane ir privertė griebtis i kės bus priverstos atsižadėti pel- 

už plunksnos ir paragint tuos n°, arba užsidaryti. Joms už- 
draugus, kad jie pratintųsi logiš-1 sidarius išdigs jų vietoj kitos, bet 
kiau protaut. O kas link kalbė- jau ant kitokių pamatų, 
tojo, tai aš pasakysiu tiek, kad 
nėra reikalo jį kritikuot, nes jis 
pats save vietoms susikritikavo. 
Pavyzdžiui, kalbėtojas pirmiau
sia pasisakė, kad jis neturėjęs 
progos dalyvauti visuotiname 
streike, ir nematęs jo savo aki
mis, tiktai girdėjęs nuo kitų,
skaitęs apie tai. O po tam, kada Už 20 porų čeverykų jie gauna 
pradėjo niekinti socialistus, tai $80.00. Pusė tos sumos, t. y. 
pasakė, kad jisai skaitęs sočia-, $40.00 eina užmokėjimui už ža- 
iistų laikraštyj “Naujienose” vie-' liąją medegą ir ant įrankių, o 
ną straipsnį ir tame straipsnyje i antrą pusę pasidalina tarp sa- 
radęs išsitarimą, kad “darbiniu- vęs, — po $4.00.
kų kūdikiai išmirs laike visuoti- kitokio pelno nelieka, 
no streiko.” Tą sakinį jis karto- šalia tos dirbtuvės 

! jo net kelis kartus su didžiausiu kita tokia pat dirbtuvė, priklau- 
i nusistebėjimu ir paskui pasakė: santi vienam kokiam kapitalis-
“Na ar jus girdėjot tokią melo- tui. Tasai samdo 10 darbinin- 
diją, (?!) kad darbininkų kudi-įkų, ir jiems turi mokėti po $4.00 
kiai išmirsią laike visuotino1 į dieną ir tiek pat už žaliąją me- 

Nstreiko” ir pridūrė: “aš kaip gy- degą ir už įrankius, taipgi turi 
vas esu, nemačiau, kad kur bu- parduoti tokia 
tų išmirę kūdikiai laike visuoti- išdirbinius.
no streiko, o dabartiniuose strei
kuose tiek ir tiek išmrišta.” Tė- 

i myk it, išpradžios jis sakė, kad 
i neturėjęs progos dalyvauti vi- 
! suotiname streike, ir savo aki
mis jo nėra matęs, o dabar sako, 

j kad jis nematęs kūdikių, mirš
tančių laike visuotino streiko. 
Kaip jums patinka tokia logika?

Nenorėdamas daryti ilgų išva- 
(__ priminsiu tik tiek,

činskas. Be modifikavimu pa- kaip minėtas kalbėtojas atsaky- 
taria tarybas pertraukti: R. nėjo į klausimus. Klausimų bu- 
Karuža, J. V. Lutkauskas, Dr. j vo daug, bet aš neliesiu visų, nes į pats bus ir su 
J. Šliupas, J. A. Chmieliauskas. užimtų daug vietos. x ’ ’

Kadangi ir tie. kurie kleri- rių klausimų buvo ir sekamas: kių aplinkybių mažosios priva- 
kalų išlygas modifikavo, buvo “Ar ištikrųjų anarchistai nepri-■ tiškos dirbtuvėlės galės išaugti į 
apskritai priešingi abelnai kle- pažįsta jokios valdžios?” Jis; milžiniškus fabrikus? 
rikalų pasiūlymo visumai, to-’tai tvirtino savo prakalboje, bet 
del šiuomi skaitosi pabaigtu ta-i ant klausimo atsakė taip: “Tei- 
rybos tarpe tautiečių demo-|sybę pasakius, prisipažįstu, kad 
kratų ir katalikų-klerikalų a- aš nežinau to, kadangi aš nepa- patį padaryti, 
pie susidėjimą į bloką Lietuvos! žįstu anarchistų teorijos.” Ma- 
šelpime ir politiškame darbe. ; no nuomone, kalbėtojas butų ge- Į ko:

Memorandumo krivūlės do- rai padaręs, jei 
kumentai tampa dabar per-!visų kitų klausimų panašiai at-'rėš”, 
siunčiami į kitus koalicijos na-1 sakęs, nes kuomet jam prisėjo norint atsiekt savo tikslą, reikia 
rius: Dr. A. Dambrauską, Phi- atsakyti į klausimą: “Ar pašau- paimti į savo rankas valdžią, o 
ladelphijoje ir p. A. Rimką, lio pramoniečiai galės sulaikyt pakol valdžia tarnauja kapitalis-

UŽDANGA 
NUSILEIDO.

Tautininkų ir klerikalų tary
bos del “bloko,” arba “blokinė” 
komedija,” kaip išsireiškė “Atei
tis,” praktiškai jau senai pasibai
gė ; bet formališkai jos dar nebu
vo pertrauktos iki pat paskuti
nių dienų. Dabar tečiaus jau ir 
formališkai tapo užbaigtas to 
“bloko” klausimas, apie ką pra
neša sekamas straipsnelis, “Vien.

Jei dar tas neaišku p. Geležė
lei ir jojo vienminčiams, tai aš 
privesiu pavyzdžių. Padėkime, 
susitvėrė bendrovė iš dešimties 
ypatų ir užsideda čeverykų dirb
tuvę. Jie visi dirba, ir padaro 
per dieną 20 porų čeverykų, ku
riuos parduoda po $4.00 porą.

Gegužio 6 d. sugrįžo Į koali
cijos komisiją žinomasis me
morandumas apie paskutinį 
Sandaros koalicijos komisijos j 
ir klerikalų komisijos susirin
kimą 24 d. vasario, 1916, Phila
delphia, Pa. Memorandumas, 
taip ilgai keliavęs per ALTS 
centro valdybą, iš paskutinės 
vietos, būtent iš 3-jo progra
mos komisijos nario, p. J. A. 
Chmieliausko (Chicagoje), iš
ėjo geg. 4 d. Išleistas buvo 
valdvbon kovo 9 d. Todėl vi-

dienas, arba veik du mėnesiu.
Krivūlės rezultatas sekantis:
Klerikalų paduotas išlygas 

modifikuoja: J. O. Širvydas, 
Dr. E. G. Klimas, Dr. A. Bace
vičius, M. J. Vinikaitis, M. Bu-’ džiojimų,

pat kaina savo 
Tai kur jo pelnas? 

O be pelno negi jis kvailas butų 
varyti tą biznį. Gal Geležėlė 
pasakys, “jis darbininkams mo
kės mažesnes algas?” Bet ar 
darbininkai sutiks dirbt už ma
žesnes algas, kuomet jie galės

Geležėlė laiku susigriebs ir pasa
kys, kad tas ponas parduos sa
vo tavorą brangiau ir turės pel
no? Argi darbininkai neturė
tų proto ir mokėtų už čevery- 
kus po $5.00 vieton $4.00? Tas 

v. , | x 1 visomis kitomis
Tarp j vai- išdirbystėmis. Taigi ar prie to

Gal pagalios Geležėlė pasakys, 
kad jeigu socialistai gali tai pa
daryt, tai ir aidoblistai gali tą 

Nesakau kad ne
galėtų. Socialistai taip ir sa- 

: “Kada darbininkai susipras, 
jis butų ir ant i tai jie padarys viską ką tik no- 
„ ..—„4. jr tai darbininkams,

kainų kėlimą ant produktų?” 
Kalbėtojas pasakė, kad tai esąs 
socialisto klausimas, ir net labai 
nusidėvėjęs, nes jis ne tik kad 
per savo prakalbas jau daug kar
tų girdėjęs tokių klausimų, bet ir 
laikraščiuose esąs matęs. Jis šį 
klausimą šiaip pradėjo aiškinti: 
“Ar socialistai sulaikys kainų 
kėlimą? Pasaulio pramonie- 
čiai tą padarys, bet kodėl socia
listai to nepadaro su savo parla
mentais.” Girdi, darbininkai

Bostone, del patikrinimo, ir pa
skui grįžta į komisijos sekre
torių, žemiaus pasirašiusį, ku
ris galutinai tą perduos į San
daros archivą.

J. O. širvydas.
Koalicijos Komisijos narys ir 

laikinas sekretorius.
Iš šito pranešimo matyt, kad 

didžiuma tautininkų lyderių sto
vėjo ne už “bloko” tarybų per
traukimą, bet už pakeitimą tų są
lygų, kurias pasiūlė klerikalai, padaro produktus ir jie galį už- 
Pasielgta vienok ne taip, kaip no- dėti ant jų kainas, o jei kapita- 
rėjo didžiuma, o taip, kaip nore- listams tos kainos nepatiktų ir 
jo mažuma. (jie jas permanytų, tai darbinin-

Keista buvo komedija, keistas I kai vistiek nemokėsią kapitalis-
i tų nustatytų kainų. Toliau pri- 

------ 1 dūrė, kad socialistai tvirtina, jog 
jie paimsią į savo rankas viską 

I ir dirbsią patįs sau. Tuomet 
(nebusią išnaudojimų. Tai tokia kalvų!”

=» ; esanti socialistų nuomonė, bet Pokilio šeimininkas, sedėda- 
ar jie galį tą padaryti? — Ne. mas šalia svečio, čia jau greitai 

I Jie gali tik didžiąsias įstaigas pašnabždoms persergsti kalbėto- 
(Redakcija neatsako už nuo-1 paimti į savo rankas, o visos ma-

m ones, išreikštas šiame

SKAITYTOJŲ 
BALSAI

Vienam provincijos miestelin 
atvažiavo iš kitur įžymus svečias. 
Miestelio “aristokratų” kliubas 
surengia jam pokilį, kur, kaip 
jau paprasta, svečias turi laiky
ti kalbą. Ir jis pradeda:

—Piliečiai, šituo jūsų mieste
lin aš negaliu atsigėrėti. Puikus 
žmonės, dailus miestelis ir gra
žiausia apielinkė. Važiuojant 
traukiniu, kada išvydau jūsų 
miestuką, tariau savo žmonai: 
“Štai, žiu rėk! Kaip butų malo
nu mudviem gyventi čia ant vir
šūnės kurio-nors tų puikiausių

SKAIT. BALS.
MANO ŽODIS.

rei-Nenorėčiau kištis į tuos 
kalus, bet esu priverstas tai pa
daryti. Dalykas tame. 15 d. 
geg. T. Radavičiaus svetainėj 
buvo surengtos prakalbos, kurio
se kalbėjo p. Geležėlė.

Aš manau, kad nėra reikalo 
aiškint kokios taktikos laikosi 
kalbėtojas, nes kurie skaito laik
raščius, tai tie jau yra girdėję 
apie jį. Neatkreipčiau visai ati
dos į jojo argumentus, jei nema
tyčiau kokios pasekmės iš to iš- 

meivius, jisai betgi negali užmes- eina. Išėjus iš prakalbų suėjau 
ti jiems, kad jie kada-nors butu su keletą ypatų buvusių tose 
darę kalbėtojų “pogromus” (kaip prakalbose ir užklausus kaip pa- 
Amerikos kunigų pasekėjai Hoo ► tiko prakalbos, nevienas atsakė,

privatiš- —Palaukite, palaukite! Čia
komis, ir kas, esą, joms tuomet Vra dvi kalvos: ant vienos 

kelti kainas bepročių įstaiga, o ant antrojo 
O su laiku! kalėjimas... 

Al ——
Užsimiršimas.

Tarnas: — Ponas daktare, 
pradžioj ■ laukiamajam kambaryj žiurkė!

Jaunas daktaras: — O kas jai 
skauda?

žosios pasiliksiančios privatiš-

galėsią uždrausti 
ant savo produktų? 
tos mažosios dirbtuvėlės galė-l 
siančios išaugti į milžiniškus 
fabrikus, kadangi ir dabartiniai 
didžiausieji fabrikai, [ 
buvę menkučiais. Tad štai kokį 
supratimą turi tas pasaulio pra- 
moniečių vadovas apie pramoni-

Gerai. Padėkim, kad ir taip 
butų kaip Geležėlė sako, kad 
socialistai paims didžiaasias 
įstaigas, o mažiukes pasiliks pri- 
vatiškose rankose. Bet ar tos 
mažiukės dirbtuvėlės galės įpa- 
sekmingai konkuruoti su di- 
džiomsioms, o dar socializmo 
laikuose ? Aš manau, kad ne.

Praktika jau parodė, kad ir 
dabartiniuose kapitalizmo lai- šo

Redakcijos Atsakymai
Tilps, jei 

priduosite redakcijai savo vaiK 
dą ir antrašą.

Prasišalinusiam, Englewood. 
—Tai yra vidurinis draugijos 
reikalas. Praneškit tai pačiai 
draugijai, o ne per laikraštį. 
Pagalios nepaduodate redakci
jos žiniai savo vardo ir antra-



TZXUJIENOS

MUSŲ DRAUGIJOS
mis atsirado, su mumis ir pra- šioji laisvamanybės armija lais-f vertės, 
nvks.nyks. Nei vienas D-ro Jono vai- vai kulnis laižo. Laisvamanija! ! , 
kas nėra baisus, taip kaip senas jau kojoms tabaluoja. Baidyties-rodo ant visados liuli pasineri

- , gą šilumą, tai mes tuojaus su-
Suprantama. baugu mums iš- stingtume — numirtume nuo 

‘ k - j šalčio, nes kas buvo pasakyta a-
J. Karolius su vaikais ja reikalo nėra.” 

Bėda “musų Jonui”...
tiems gyvent tamsoje:

visai “nesibaderiuoja.” 0 liku-

BARA CHICAGIEČIUS. jai gauti skaitytojų, nes iš 150 
- ' dabartinių agentų per savaitę už

rašo “Kovą” tik 2-3 ypatos. Kiti ■ 
dirba vien žurnalui. Draugijos 
ir biznieriai ir vasaros metu tu
ri daugybę spaudos darbų. Jū
sų, draugai, užduotis, kad tie i

Laikraščiuose jau keletą kar
tų buvo pranešta apie Chicagos 
“tautiečių” pienuojamas atakas 
prieš p. V. K. Račkauską. Bėto 
ten pat buvo pažymima, kad chi- ~~> ----- <=>—> —---- — .
cagiečiai būtinai nori perkelt S. i spaudos darbai atitektų musų • 
L. A. centrą j Chicagą. Dabar 
apie tai rašo “Tėvynėje” p. SLA. 
Narys Vaidevutis. Jisai sako, 
kad “tai yra liūdnas apsireiški
mas, kad jau 
tarp savęs kovoti. 
Už tuščią maišą, 
mas nemanau, 
naudingu SLA 
tyt, tai II aps. turbut visai ne tas 
rupi; čia turbut ar nebus tik “sa-

MOKSLAS

• ma pasakyti ir apie jos šilumą: 
s ant svieto negali jos pa
rti, jokia ugnies kaitra,

1 ant že- 
negali susilyginti su jąja,

veikmė didi ir begailestinga.jvaduoti, jokia ugnie 
Tegul musų mokinys pasako. | kokią mes padarome 

jka jis darytų, jeigu gruodyje mės.

spaustuvei.”
Taigi, piknikai, išvažiavimai y- į 

ra ta vieta, kurioje sąjungiečiai 
prvalo agituoti už savo organiza- 

ir i 
‘Naująją Gadynę.” Išnaudoki-' 
ne ši vasaros dvklaiki LSS. su-į

Is Astronomijos Srities
Payal C. Elainmarioną-

š I IESOS H EI ESMĖ G A M TOJE ..tyli šv i esą.
rengiamės net ir riją; už jos organą “Kovą

Ir už ką?..
Tokis kovoji

kad butų kiek stiprinimo tikslams,” — sako ad-j
** Bet kaip ma- ministracija. j .... , .

Sąjungiečiai, vasaros dyklaikisI P?s- paukščiams varsuotas plu
tebūnie mums rugiapjučia!

Šviesa! — Stebėtina harmoni- 
i, suteikianti pavasariui žalią 

‘apdangalą, gėlėms įvairiausius 
■dažus, rugiams auksines var-

Jeigu mes, nenu
stoję kankint savo kaštaną, ir 
vėl pasodinsim jį galva žemyn, 
t. y. diegą į apačią, tai kaštanas 
energiškai kovos su musų žiau
rumu ir jo diegas iš visų spėkų

PRISIPAŽĮSTA, KAD 
NESISEKA.

Įnksnas, peteliškėms margus 
spa mėlius!

miasi tuomi (kaipo pamatu), kad 
girdi, Chicagoje susispietė be-. 
veik visa Amerikos lietuvių in-; 
teligentija, tad ir SLA. centrui! 
ten butų patogiau būti, žodžiu, 
Chicagoje — rojus ir gana! Bet |šv. Juozapo . V1 . , . ..

Darbininkas”. Žinote apie ka hl(),ne! negalime
is kalba? Nugi apie klerikalu j kil(l saJ' e Įi'islojo mum 

I Esą tam fondui Cletus, nes vidudienyj stojosi 
i.„ pradeda visai ’ Įa,n?ju klaida.

Fondo vvriausybė|^,s dangaus skliauto pilkumas 
Į ir priparodo, kad viršu j jo — 
jaut dangaus, randasi saulė, ku- 

busiantį toA *()S svR‘sa, suprantama, sun
kiai pereina per eiles garų bei 
debesių: ir jeigu saulės spindu
liai nepralįstų per tuos debe
sius, tai debesiai mums išrody-

“Didžiausias musų priešas, tai . 
musų nerangumas”, — taip sakoj

broetvos organas I.,,,a!I'
Žinote apie ką ‘sblyssfc

psiu raudoni vaiku veidams, į- 
vairiausius dažus jų plaukams, 

mėlynumą bei juodumą jų a-

kas iš to, kad tie Chicagos inte
ligentai, kurie ir prie SLA. pri
guli, eina savais keliais, eina tar
nauti svetimiems dievams?...’’ pastaruoju laiku pradeda visai

P-as SLA. Narys Vaidevutis ■ nebesisekti. 1
raginusi skyrius, kad jie steng
tųsi legalizuotis ir kad pasiųstų |aJ 

; savo įgaliotinius į 1
fondo seimą. Girdi, viso tik du 

i skyriai teprisiuntę žinias, “kas

pavadina tiesiog fantazija ši chi- 
cagiečių sumanymą ir pataria 
jiems mesti tai “į šalį“. Toliaus 
rašytojas duoda štai koki pat ari
mą busiančio seimo delega
tams: “Aš patarčiau atstovams,Iišrinkta i komisiją’... Juozapi- n 
idant nevažiuotų i seimą su ta! nis organas todėl sako, kad “jo- '>1 
minčia, kad tik prigelbėti svajo- kie priešininkai musų neįsteng- b 
tojams pervaryti jų užmanymus, i tų nei sutrukdyti, nei suklaidin-; 
Norėdami paremti kokį sumany-! ti, jei tik daugiau veiklumo ture- 11 
mą, visuomet turėkime omenyje tume; o ir nuveiktų darbų gau- j i.j*..-
pirmiausia gerove pačios organ i- j sybė bent dešimtį sykių viršytų zuis, mes matome, kad s\iesa 
zacijos; matydami jį naudingu, j tai, ką padarome dabar. Tada : atsispindi lietaus lasuose, it \ ei- 
tuomet tik pritarkime. Remki- ir tie patįs musų paklydėliai bro-jdrodyj. Saule suteikia dausoms 
me prakilnius garbingus suma
nymus, nešančius ] 
organizacijai, 
dangėmis skrajojančių svajo
nių.”

Nesuprantama "cik, 
SLA. Narys Vaidevutis 
tai “skrajojančiomis 
mis.” ' 
padengti po tų “skrajojančių sva
jonių” labai gudrius išrokavi- 
mus... Prisiminkime ala Dami
jonaičio laikus!

mt dangaus pasirodo laumes

liai labiau imtų linkti prie musų. ■ melsvą išvaizdą, daro žemę ru- 
katalikų ne-.da, jūres mėlynomis bei žalio- 

tikėties mis, sniegą baltu, smėlį gelto- 
kada nors mus savo darbais per- nu, aguoną raudona, slyvą le- 

; viršyti. I lijava ir 1.1, žodžiu, saulė su-
kodel p. I Toliau juozapinės broetvos or-J\črė pasaulį dažų ir musų re- 

vadina ■ganas išgąstingai klausia, kodėl įėjimo jausmai leidžia pažinti 
svajonė-1 es$ “daugelis musų kolonijų vi- ■daiktus.

Tie ponai kartais moka sa* apsnūdo ir aukų

3 naudą visai Dabar matydami 
Vengkime pa- rangumą, jie gali dar

. 11___ i -___ ________ j.

į Lietuvos1 Saulė begalo naudinga ir mie- 
gelbėjimui neberenka? Kodėl Ja ne tik mums, bet ir kitiems 
musų didžioji Chicaga taip ra- gyviams. Pajutęs pirmus švie- 

Kodel nepaduoda sos spindulius gaidys pirmas 
pradeda garbint saulę: 

Kodėl ten daugybės kitų gyvulių irgi sa-

miai ilsisi?
i pavyzdžio kitoms mažesnėms 
! musų kolonijoms?

SĄJUNGOS DARBAS. nėra net Tautos Fondo skyrių, votiškai sveikina tekančią sau-’ 
i nnra ton trvn ("’or*frn IrluLa ? i lr»

Argi mes nematom, kad kai- 
kurie augmenis, kaip saulėgrą

paimkime du tos pačios rūšies 
augmenis, leiskim, dvi baltas 
rožes. Vieną tų rožių palikim 
su puodu kambaryj tokioj vie 
toj, kur negautų saulės, o kitą 
išneškim sodnai! ar kur kitur, 
kad‘gautų daug saulės spindu
liu. Po kelelos dienų rožė, bu-

gva įgyti dažus, kuomet rožė

Jeigu galima.

rodykim jam, kad obuoliai, vy
šnios ir kili vaisiai daugiau pa

turi intekme

ŠILUMOS VERSMĖ.
Jiegu mes netektume saulės, 

tai ne lik kentėtume nuo tam
sos, bet da daugiai nuo šalčio, 
nes saulės spinduliai veikia į 
mus dvejopai: jie mus apšvie
čia ir sušildo, ir ypač mums 
brangi yra toji jos šiluma-

Ilgai galima išgyventi tamsu
moje, bet nuo šalčio greit vis
kas miršta. Tą galima parodyti 
daugeliu pavyzdžiu, ir ant šito

noma, jis pradėtu “bėgiot.’ bu
tų jo atsakymas: bet jeigu jus

stotų judėjusios ir jis t uolaus 
parpultų sustingęs ir nebegalė
tų jau atsistot, tai vaikas, grei
čiausia, dabar (langiaus stebė
tųsi iš saulės šilumos, negu iš

me krosnį, tai liepsnos šiluma 
pripildo vieną, du, o jei ugnis 
didesnė, tai ir keletą kambarių; 
bet palypėkim tropais ant augš- 
lo, ir tuoj šaltis duosis save jau
sti, o išeikim gatvėn, tai ir visiš-

namų, lik atidarykim langą sal
ioj dienoj ir tuojau* kambaryje 
pasidarys šalčiau, nes lauko o-

gančios krosnyj malkos ar an
gį js permažai tegali išduoti ši- 

aįėjus atmosfe-

musų širdis, jeigu žaidžiantis 
saulės spinduliai linksmina 
musų žvilgsnius jeigu dienos luinos, kad apg 
šviesa tarnau ja mums kasd’e- ros šaltį.
niniuose musų užsiėmimuose. Bet šiai sužin
lai reikšmė šilumos daug-daug , dūlys! l uojaus lauko oras io
niums vertesnė da ir už šviesą. įsidaro šiltesnis. Saulė yra gam-

jausli, ji visus žadina, ji vis 
puošia, prie ko tiktai priem

ma ugnimi ir padaro tempera*

nematoma.

nuo kar-

sa. Pripilkim i bonką 
vandens: bonka išduos

e mažiausios svit

ti' kokia turi būti spėka šios 
;nies, taip toli nuo žemės e-

galima įsivaizdinti

gnies, kokią mes lik galime 
irti ant žemės, sulyginus su

Kiek

Dabar leiskime, kad de! tulų

na, kuomet saulė

istatvmo, negu tas. Įlunu

mes sukuriam ugnį padėjime!

nies liepsna skleidžia savo švie-Į jai|S žnių nuo šalčio.. 
sa. o tuo tarpu vanduo puolė (liktu dar\t? Supranti

: jos milžiniš-

o karštis, išeinantis iš saulės, 
beveik neišmatuojamas. Apie 
tai mes turime tik mažą nuovo-

se, kuomet saulė leidžia į mus 
taip kaitrius savo spindulius.

• |ko. Bet paakinti instinktu gel
si jbėįimosi. leiskime, mes imtu

mės! už neprotingo, del dauge- 
ilio priežasčių visai negalimo 
darbo, t y. mėgintume dirbti
niu bildu gauti tokią šilumą, 
kokią mums davė saulė.

Pirmiausia, mes turėtume 
sukurti tokią ugnį, kurios kar
štis butų lygus saulės karščiui, 
išeinančiam laike vienos se
kundos. Leiskime, kad visi vy
rai ir moters imtųsi už darbo ir 
piltų į maišus anglis, po 100 

Padėkim,
ria dangų nuo žemės, saulės ši piltų į maišus ang 
luma išsiskleidžia nepasiekus svarų į kiekvieną, 
pilnai musų, ir del to mes gau-'kad kiekvienas jų pripiltų per 
nam lik mažytėlę to saulinės dieną lokių maišų 20, t. y. su- 
ugnies karščio dalelę. Ipilstytų į maišus 2000 svarų ar-

Tečiaus vasaros karštoj die- ha toną anglies. Paprastai an- 
noj jau mums sunku paėjėti 
varsnas kelio, kur nėra pavėsio.;
ir mes jau geistume, kad saulė ko* ' 
nors šiek tiek sumažintų savo L, <• I

* nors ten yra Centro Valdyba? lę.
1 Augalai taipjau neapsakomai 

. N u skin kini gerai
“Kovos” administracija ragi- ■ Kodėl kitos didžiulės kolonijos _

na sąjungiečius, kad jie daugiau I arba nieko, arba labai mažai yei- myli šviesą, 
pasidarbuotų del Sąjungos šiuo ^ia? - _ _ _ 
vasaros dyklaikio metu. Pasak vargstančių brolių 
administracijos, vasaros metu 
pas mus nepaprastai snūduriuo
jama. Girdi, sąjungiečiai netik 
paliauja rengę teatrus, balius ir 
šiaip pramogas, bet dažniausia 
esą užmirštama net ir nario mo
kestis... Šioje valandoje “Ko
va” reikalauja draugų paremi-] 
mo, todėl administracija perser- politikai. Verta, todėl atsišauk-, kelių savaičių 
gsti juos. Ji nurodo, kad “nors ti j “užkietėjusias musų vien 
iš paviršiaus kai-kam pradeda iš-' genčių širdis”... Verta! 
rodyti, kad “Kova” finansiškai, 
jau susitvarkė ir iš tos pusės pa
vojus prašalintas, vienok taip vi
sai nėra. Tiesa, kad nuo pra
džios šių Naujų Metų įpalukos 
buvo labai gražios, bet gražios 
buvo ir išlaidos, nes norint intai- 
syti spaustuvę pilnai moderniš
kai, prisiėjo daugybę įvairių-įvai- 
riausių spaustuvės įrankių ir rei
kmenų pirkti, kas iždą labai su
mažino. Nemažai taip-pat prisi
ėjo ir skolų atmokėti. Pastarai
siais mėnesiais visų draugų ener
gija buvo intempta vien linkui 
“Naujosios Gadynės,” apie “Ko
vą” didžiuma draugų visai už
miršo, o tas taipgi sulaikė nema-1 
žai “Kovos” biznio plėtojimos.” J

Administracija tečiaus tiki, kad Gj kun Struckus"
• AM* . • W • •• • •

pasidarbuotų del Sąjungos šiuo kia? Ar jų ausų nepasiekia 
į šauksmai? 

Kas užkietino jų širdis?
Kodėl visa tai?”
Klerikalams yra ko dejuoti: 

netekt 20 centų nuo kiekvieno 
dolerio, kuriuos jie pasiim
davo iš surinktų aukų naudai 
nukentėjusių del karės, — tai bu
tų didelis smūgis jų tamsinimo

m e j į p uodą n. N e poi 1 ga m m u - 
su kaštanas išleis diegą, lendan
tį viršun, ir šaknelę, einančią 
puodo dugnan. Po dviejų—tri-

giau, nes šiltai aprengti vaikai 
mažiau paiso ant šalčio, negu 
ant neišvengiamos nakties tam
sos-

Čia mes galėtume I jeigu tik 
mums patiems žinoma) pavir
šiui pasekti vaikams istorišką 
graikų pasakojimą—Odisėją su

NESIBIJO “MUSŲ JONO.”

viršų, apverskim kaštaną augš- 
tyn kojom, t- y. taip, kad šaknis 
butų viršuj, o diegas apačioj, 
kaip kad pirmiaus šaknis. Po 

mes išvysime, 
jog diegas ir vėl išlindo ant vir
šaus. Paliuosavę kaštaną nuo 
žemių, mes patirsime, kad jo 
diegas padaręs užsisukimus, 
kad tik pralįsti į viršų ir pama-

rie gyvais tapo palaidoti tam
siuose urvuose. Šioji sujudi
nanti pasaka nenuvestų mus 
toli nuo musų lemos. Ta iš gy
venimo paimta drama kinkas 
vertesnė už “Jonuką Durni Li
ką” ir kitas tam panašias pasa
kas, ir jeigu ji paliks savo pėd-1 čio ritinėlio, taip toli esančio 
sakus jaunoje vaiko sieloje, lai nuo žemės. Jeigu saulė nusto- 
visgi tie pėdsakai bus istoriškos tų mums siuntus savo labdarin-

muoiys taip ton randasi nuo 
musų! Pažiūrėkim į saulę peri 
apnikusį stiklą: visa šiluma ant 
žemės paeina nuo šio spindin

. Paprastai an
glis ir pardavinėja tokio didu
mo maišais ir kiekvienam vai- 

lengva prisistatyti, kiek an- 
Iglies einą į 20 maišų arba į to
ną.

Ar norite žinoti, kiek tonų an
glies būtinai reikalinga sukraut 
į vieną krūvą ir drauge visas

sąjungiečiams arti širdies jų or
ganizacijos reikalai, todėl ji ra
gina juos prie darabo, kad vasa
ros dyklaikis Sąjungos iždo vėl 
galutinai neištuštintų. Girdi, 
“gegužinėse, piknikuose, išvažia
vimuose ir prie bile kiekvie
nos progos, neužmirškime paagi-

► tuoti už “Kovą,” pasirūpinkime

Susivienijime Lietuvių Rymo- 
Katalikų Amerkoje ena ginčas, 
kur reikėtų statyti to susivieni
jimo namą? šv. Juozapo broet- 
vos organas pataria statyti jį 
New Yorke — šalę “tautiškojo 
susivienijimo.” Pastarajame 
Chicagos klerikalų geltonlapio 
(“Draugo”) numeryje kun. 
Struckus “visa širdimi’? .‘prieši
nasi tam sumanymui. Mat juo- 
zapiniui organui rodosi, kad ry- 
mo-katalikų susivienijimas būti
nai turįs stovėti opozicijon “tau- 

į tiškajam susivienijimui”... New ; 
' Yorkas esą tam geriausia vieta.

, nurodo, kad 
rymo-katalikams nesą jokio išro- 
kavimo statyt New Yorke savo 
namą. Esą, rymo-katalikai ne
turį nė tiek pinigų. Bet svar
biausia, tai del “opozicijos lais- 
manybei” ten nesą jokio reika
lo statyti namą. Girdi, “ar šiaip 
ar taip imsime, vis prie to priei
sime, kad laisvamanybė su mu- Vokiečių brandenburginis infariteri joi regimentas.

luiną, kokią išduoda saulė į vie
ną sekundą? Štai toji skaitli
nė: vienuolika kvadrilionų, še
ši šimtai trilionų—

1 l,600,0(X),000,000,000 tonų!
Suprantama, šita milžiniška 

krūva turėtų degti visa sykiu, 
ir kiekvienas gabalėlis anglie 
turėtų būti raudonas, kad nuo 
tos ugnies gautoji šiluma galė
tų lyginties su saulės šiluma, 
gaunama, kaip mes nurodėme, 
laike vienos sekundos.

Del aiškumo, toną anglies 
ska i lykini tik tokio dydžio, pa- 
dėkim, kaip degtukas. Tuomet 
prireiktų vienuolikos milijonų 
ir šešių tūkstančių traukinių, 
po 10 vagonų kiekvienas, idant 
n u vežus tuos degtukus, kurie 
mums čia pareiškia nurodytą 
tonų skaitlių.

(Bus daugiau.)

ŠELPKITE LIETUVĄ 
AUKAUDAMI LIETUVOS 

ŠELPIMO FONDUI.
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Liet. Liuteronas.

APIE LIUTERONUS
augszcziausiai pakilo filozofija ir ge- 
egrafija; kiti mokslai stovi teiposgi 
ne žemai; Vokietijos mokslaines už 
paveikslą kitoms tautoms yra laiko-

pasilieka atdaros, skrynios neužra
kintos, ir niekas nei nemano žuvies

“Turtingi ir mokanti žmonės, ir 
tokie, kurių protėviai per šimtmečius

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
=—. KRAUTUVE -

apie mus liulrror zoiizim

ii imiĮO!) prnmmm
1 ’ urb 1 16 mt tų.

.* •.’< k: 2 i t o a k t v v i š k: • i

ada ne tu
si laiko ji<* 
h vėjus na- 
Jr lodei A-

tikėjimas yra m im n<
•kšai i

Rusija laikė per amžius lietuvius į vo pavaldiniais taip, kad pas juos vi-! 
I •msykčje ir nežinojime, bet vokie- • sada yra prieleliškas susinėsimas I 
• iai. 'os užėmę Didžiąją Lietuvą, in-| tarp valdžios ir valdomųjų. Varguo-: 
1 lis" visokių pradinių ir augšlesnių i liai, kuriuos šelpia viešoji labdary-j 
mokyklų, idant Lietuvos žmones ap-|bė, gyvena geriaus, kaip luomos. ku- 
švi' lus. ir verstinai verčia vaikus lan- rios turi savo savastį, ir kurios šelpia

!m

e-riine.
O tų

i ir ne-

lik puodo, t) Ilomos-katulikų yra 
daug mažiau, negu jie giriasi savo

M itri ll apie prolcs- 
pie Evangeliku-Liu- 
1? "The Lutheran

Phila-

gali jti gauti.
Ką sako mil 

lanliznią. ypač ; 
tironų Bažnyči

Church Almanac for 191:
delphia. Pa.“ sako: “Evangelikų-Liu- • 
teronų Bažnyčia yra daugkalbė baž-i

1 statistikos!. Pav.: čekai, lietuviai ir 
j italui yra paprastai vadinami Romos-i
i katalikais, ir Romos-katalikų bažny- marinti badu.
via juos visus savinasi. Bet kiek y-

■ ra tų tautų žmonių, kurie galima sa

loji dalis visų valdžios pajamų yra 
vargingųjų pastipai sunaudojama. 
Priimnumas ir draugiškumas p as \i- 
sas luomas neturi jokių ribų ir nėra

litlikvbe irsu bažnyčia! 'Tokiu budu
išein-i. kad Suvienytos Valstijos yra1,vą ir Kurlendiją ir nuo Francijos di- 

j daugiausia protestantais apgyventos < (|e|j žemės kampą, ir galiausiai

Nes mes užlaikoin geriausią tavorą vi
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
ku ir Moteriškų dvi apsirėdė mo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu
res. kalnierius ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėdynio.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkules, geriausio dar- 
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

rc vokiečiai parodo savo sumanumą, 
gudrumą ir galybę, kada visi jų kai
mynai sujungtomis jiegomis stengia
si sunaikinti Vokietiją ir vokiečius iš- 

Bet vokiečiai ne tiktai j jokios kilos šalies, kur tie dalykai 
neina silpnyn, bet jie Įstengia skau- laip šventai butų užlaikomi.” (Die; 

ivo jiriešus. Jie j Luthcrische Kirčiu* der Welt. Von 
J. N. Lenkei*. Baud. I. S. 59.).

Viename angliškame laikraštyje* 
atradau štai kaip parašyta: “The 90,-; 
000 inhabitants of Iceland are all Lu-, 
therans. It is one of the best educa
ted countries in the world. Every- ‘ 
body can read and write. A non-Lu- 
theran writer says: ‘In a thousand 
years but two cases of theft have 
been found in Iceland. No prison or 
police are there; neither bars nor 
bolts on the doors of the houses.”

P. šernas sako apie Skandinavijos 
liuteronus: “Gyventojų apšvietimas 
stovi angsztai; ežia mažai yra žmonių 
nemokanezių skaityti ir raszyti; ap- 
szvietimą platina keliaujanti isz vie
tos į vietą mokintojai. Kadangi Skan
dinavija retai apgyventa ir užima di
delius plotus, tai ant kraszto reikalų 
reiktų rengti daug mokslainių, ko 
ne pakeltų neturtingi gyventojai; to
dėl ežia yra daug teip vadinamų ke- 

; mokintojai 
toki keliauja isz vietos į vietą ir tokiu i 

ą 900 arba 1000 platina mokslą skaitymo ir raš-

ro, atėmė nuo Rusijos Lenkiją. Lietu-

K. J. PIKEL BROS
lodei neperdaug bus pavadinus ir jįe Įstengs sukriušti visus savo prie- 
a republika protestantiška šalimi, j sus. O vokiečiai, kaip žinoma, yra 
Kaip stovi apšvietoje ir kultūroje , didesnėje dalyje protestantai-liutero- 

nai. Liuteris buvo vokietis ir visa di
linkime pirmiaus Vokietiją. Kaip1 tižiosios Reformacijos pradžia Įvyko 
Vokietijos valdžia rūpinasi žmonių ne kur kitur kaip lik Vokietijoje. Ta 
apšvieta. man rodosi žino, ir turi ži- tai pakėlė Vokietiją ant tokio augšto

mis kalbomis. Jos Si) milionų krik
štytų narių randasi Vokietijoje. Da
nijoj. Norvegijoj. Švedijoj. Suomijoj, protestai)likos ir katalikiškos tautos? i

Rusios dalyse. Islandijoj. Austrijoj 
Vengrijoj, Franeuzijoj. Holandijoj 
Anglijoj ir 1.1. Amerikoje, kur visu i noti kiekvienas tenai kokią valandą laipsnio.

_ — _ v • * . v • a « • « •••«

atrasti sau pragyvenimą, ir daugiau 
šiai yra jau senoje tėvynėje 
Liuteronu Bažnyčios draugai, 
jauti visokias kalbas, randasi 
niais arba mažesniais būriais

buvę I

didės

arba šiek-tiek apsiskaitęs, ‘ Imkime dabar skandinavų tautas. 
\ isi kūdikiai tenai turi po Skandinavų (švedų, norvegų ir islan- 
lankyti mokyklas. Ir to- (liečiu) protėviai normaliai, būdami 

lenai plėto- stabmeldžiai ,taip-pat kaip vokiečių 
Tenai ne

1 pi ie\ arta
del tenai žydi kultūra.
jusi pramonė-industrija. Tenai ne- protėviai, senieji gotai, buvo baisus, 
trūksta gabių mokslo vyrų visose mo- nedori ir laukiniai žmonės. Norma

nai buvo žinomi, kaip nuožmiausi jū
rių plėšikai. Dažnai jie užpuldinėda
vo ant savo kaimvnu lietuviu, vokie- -k. *.
čių. franeuzų ispanų ir k. Įsiveržę 
kur be susimylejimo atimdavo, visą

natose > aisujose ir banalioje, siioje : |<slo srityse. \okiclijos umversitc- 
žeinėje Liuteronų Bažnyčia tarnauja ' lai yra geriausi visoje paša ulėje. Tą 1 
dvasiniams savo narių reikalams se-j galinu* suprasti, kad prieš dabartinę ( 
kainose kalbose: angliškai, vokiškai, 1 kmę buvo vokiečių mokslo Įstaigos 
švediškai, norvegiškai, daniškai, is-1 pilnos svetimtaučių, nevokiečių mo-1 
iandiškai, finiškai. franeuziškai. slo- kinių. Mi tuose 1899 buvo Vokietijos 
vakiškai. vengriškai, lietuviškai. ]at-1 nnivcrsite1uo.se .kurių yra 21, n< ma-.

turtą nuo gyventojų. o ką negalėjo | liaujanczių mokintoju;

itališkai ir portugališkai. Liuteroim kil čių, studentų.

eiti, švedų, norvegų, daną, islandie- 
čių. suomių, slovaku, latviu Įgauniu 
ir kitomis kalbomis. Anąmet buvo 
pradėjęs eiti liutniom: laikraštis ir i

senovės normaliai es
indais po Kristaus gimimo atsibastė į9 pO vjsa kraszta 
ir Amerikon. lodei pirmutiniu A-: žemės Aprašymas. Chicago, Ill..

j pusi. 372). Skandinavų žemė yra 
tokia nelikusi gyvenimo sąlygoms.

; kad jeigu kitos tautos žmones lenai 
i perkeltumei gyventi, jie. ypač šiauri

ir-

718 W. 18th St Chicago, Ill

tSavaitinis 
l^OVcl Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio,

“Kovosi” kaina metams $2®L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

lietuviu kalba 
Leido ji kun. a

jos. 11 iš * Columbus, bei senovės švedų, uorve 
37 iš Hali- gu ir islandiečių protėviai normaliai 
lomanijos. (Žiūrėk “The Leading Fads of Ame 
jos. *2 1 iš; i icon History. By 1). II. Montgomery

“Kova, 229 N. 6=th St.
Philadelphia, Pa.

a. P. Drigimaitis. 
igu priskaitmm is Danijo

manus bus galima apcivilizuoti, ir
tauriu buvo daug evangeliškuose ir 
liuteroniškuose universitetuose k. a.:

Ko

prūsiškosios ’’Slants-kircbcs.** ("Die 
Luthvroner in der Unistrn Kirčiu* von 
Prenssen”). lai atrasime tenai liūte- j 1 
romi 3 1,1)990.91 M). Pridėjus prie jųi^' , ,,
t. v. “suvienytus evangelikus.” refor
matus ir kitas protestantų sektas at-i 
randame Vokietijoj 10 milionų pro-' 
testantų. Švedija. Danija. Norvegija 
ir Islandija yra tai grynai liuteroniš
kos tautos. 'Penai ir žmonės ir val
džia susideda x ienai iš liulrronu. I ' ”KU 
Suomiai (finai), iuaimini (estai) i‘r'“The universities of Germany are a 
lietuvių broliai latviai (alskvrus lu- i>o'ver not equaled by the higher m- 
1. ..1. “ 1 •'!*:»• stitutions of learnig in other count-la skaičių pravoslavu, baptistu ir( . „„ . . • /•
u 1, » i-i 1 , • \ i- * ries. (J he Protestant Church in Ger- Romos-katahku latviu) vra hutero- ' ...................... ... .* . v*. ..* . * . . inanv. p. 18). O tai visai apsvietai,nui. Aiislro-\ engnio|c vpae tarp *. *. . ... . _, • , . '. ’ *. . moks ui ir progresui pradžia padaretenai gvvenancnu slavu: čeku, solva-i. . .. ,? .. . T-1... i.,**.,. * - *, * • 1 .. I Liuterio reformacija \ okietijoje. Liuku 11* 1.1. vra nemaža liuteronu ir kitu 1 , . . .
liuteronams artim.......... An-il, r,s- kl"l) lnl“H
glija ir Holamlija rods vra l)(. liulc. i l>n>ngmo nu.kslų ir zmomų apsv.eb- 

» r / 1 • • ma. ne vien tikybiniuose bet ir svie-roniskos sahs. Bet pi gyventojai su- . * , . . * T- .• 1 1 1 • • ‘ *." . z. 1 Miškuose dalykuose. Jis būtinai rci-sideda daugiausia is rciormatų (kai-1 
vilnį), kurie taip-|)at kai|> ir liutero-

ir ramiais žmonėmis Bet, laikui bė
gant, ir skandinavų tautos priėmė 

mokiniai taip briaujasi pro- : krikščionybę ir ta juos tuojaus pada
rė visai kitokiais žmonėmis. Priėmę 
liuteronų tikėjimą, skandinavai taip 

Matomai namie jie nga-’ augštai apšvietoje*. kultūroje ir doro-

ečių badu išmirti. Skandinavai, vie- 
nok. savo darbštumu ir apsukrumu 
ir išminta ir apsišviecia gerinus už ge
resnėse sąlygose gyvenančius žmo
nes.

Kituose svarbesniuose veikaluose

GYDAU mėšlinės žarnas ir pri vatiškas f lytiškas)- ligas
Turiu 30 metų patyrimą.

59 E. Van Buren st. p n p Kalbu lietuviškai
Imkite elevatorių iki 4 augšto. ||L || \ ||9|yPrT Valandos: nuo 9 iki 9;

Ruimas 406. un W,U| VUIIUII ne(|ėldieniais 9 iki 12.

? Kodėl jie nesusiranda ap.švie 
namu

I mokslo Įstaigose atsiekia. Prof.
| U. Scbodde Pb. D. su tiesa sako apie

382,(HM> liuteronų, kili yra episkopa- 
Jai, presbytorionai, baptistai ir meto- 
disati. Holandijoje 109.000 liutero
nų, kiti visi rcformatai-kalvinai) Su
vienytose Valstijose yra 21.009.000 
protestantų, kurie yra aktyviški pro
testantiškųjų bažnyčių nariai. Bet 
reikia žinoti, kao čionai vra labai

kame tikėjime krikštyti ir su viso
kiais reikalais kreipiasi į protestantų 
kunigus, o teriaus nėra atvirais na-

savo tikėjimo išpažintojų visai ne
skaito savo bažnyčios nariais. Jeigu 
lik iš vardo pratęstomis pridėtum 
prie protestantizmo, tai butų Anieri-

tų. Viena Liuteronų Bažnyčia čionai 
turėtų 13 milionų išpažintojų.

Romos-katalikų bažnyčia giriasi 
turinti 13 arba 1 I milionų narių Su
vienytose Valstijose. Bet Romos-ka-

tai. pirm visų daiktų Įsteigtų atsakan
čias mokyklas vaikams ir bausme 
prispirtu leisti savo vaikus mokinties.

dar ir šiandien savo mokytojo Dr. 
Liuterio patarimus, ir tas išeina ne 
vien jiems, bet ir tenai gyvenantiems 
Romos-katalikams ant naudos. Bet 
ne taip yra pas Austrijos vokiečius 
katalikus. Austrija yra katalikiški

yra visai neteisinga, palyginus ją su koma. \ okiečius giria net ir lietuvių 
protestantų bažnyčių vedamąja sta-p'ntininkas p. Šernas. Jis sako: “Vo- 
tistika. Romos-katalikų bažnyčia va- kiecziai viena isz apszviescziausių 
dina katalikais visas toje bažnyčioje tautų ant musu žemės, jie darbsztus, 
krikštytas dūšias, vistiek, ar toms du- kantrus, visoki mokslai labai augsz- 
šioms rupi katalikybė, ar ne. Daug tai pakilę, augszcziaus negu daugelyj

dinti apšviesčiansiais ir padoriausiais 
žmonėmis pasaulyje.

Vienas anglas, vardu Cox. rašo sen
kamai :“Jie yra teisus žmonės, pas 
juos neužtinki jokio elgetos, jokiu pa
vargėliu namų ir tik retai atsitaiko 
prasižengimai ir piktadarystės. Spy
nos prie durų yra nereikalingi daik
tai. Girtavimai retai atsitaiko. Jie 
myli muziką ir gėles (kvietkas) ir lai
kosi prie savo bažnyčios ir savo šei
mynų. Aš turėjau progos įsitėmyti 
šitos žmonių giminės ypatybes nuo 
vieno jų žemės krašto iki kito ir tu
riu sakyti, kad niekur tokių gerašir
džių ir teisių žmonių ant žemės negy
veno, kaip tie baltplaukiai blondinai, 
senųjų šiaurės Vikingių ainiai.” (Die

Prof. Dr Theol. J. N. Lenkei*. Sunbu
ry, Pa. 1901. Band I. S. 52.).

Kitas neliutcronas rašytojas Paul 
du Chaillu rašo apie tuos gražiuosius 
žmones skandinavus: “Skandinavi
joj, ypač šiaurinėse provincijose, yra 
kuoaštriausi ant Įstatymų pildymo 
žiaurumą; Nepadorus pasielgimas,

bes trigdinimas, muštynės, pagadini- 
mas medžių.... paniekinimas policijos 
ir daugelis kitų prasižengimų yra aš
triai baudžiami, ypač kiekviena va- 
vystė, nors ta ir menkiausia butų. 
Viešą apsaugą atlieka tik keli policis- 
tai, nes žmonės vra tokie įstatymus 
mylintis, ir apsileidimas bei šelmys
tės yra pas juos nežinomi daiktai.— 
Statistika rodo, kad už juos padores
nės tautos Europoje nesiranda. Net

ta stovi daug žeminus negu Vokieti
joje. Aš esu pastebėjęs, kad Austri
jos liuteronai slovakai yra daug ap- 
šviestesni ir kultūringesni už Romos 
ir graikų katalikus slovakus.

Vokiečiai taipjau turi milžinišką li
teratūrą. Vokiečių išleistuvės Berli- 
ne. Leipzige, Štutgarte ir k. išleidžia 
kasim i daugiau naujų knygų, negu 
kokia kita šalis pasaulyje. Vokiečių 
mokslininku raštus skaito ne vien vo
kiečiai. bet jie yra išversti ir į visų ei- ir kaimiečių moterįs elgiasi labai pa- 
vilizuotų tautų kalbas. Tvarka ir doriai, ir pasileidusi moterė nebūtų 
švarumas lenai kuoaštriausiai ūžia i- nei vargingiausioje grintelėje tenai 

pakenčiama.
“Skandinavų tauta yra neprigul- 

mingiausia, garbingiausia ir ištiki
miausia visoje Europoje. Kaip tik 
Norvegijos šalimi apsipažisti. turi jos 

• žmonių vyrišką būdą pagirti... Pa-
tokių vadinamų “katalikų” negalėtų kitu Europos krasztų; apie kitas svie- stovumas ir geros pasielgimas šitų 
būti jokiais protestantais, nes jie ti- to dalis, o tame ir Ameriką, nėra ką tvirtųjų Juras Simų, mano žvilgsniu, 
kybą yra šeiriai kažin km* užmetę, kalbėti, deszimta dalis studentų Vo-į neturi jokioje kitoje žeinejc sau ly- 
Bet jeigu tik jie su šliubais ar su kri-_ kiti jos universitetuose ir specialiszko-' gaus. Man tenai esant pas juos nie* 
kštais pas katalikų kunigus kreipiasi se mokslainėse yra Amerikonai, kurie kados neatsitiko ginčų arba mušty- 
ir dar pinigų ant bažnyčios ntskupi, nepasiganėdindami tuom, ką jiems nių, tik vienas laivyno unteroficie- 
tai jie ir yra gana geri katalikai. Ka- suteikia Amerikos moksliszkos įtai- 
talikų bažnyčia taipjau priima vai-' sos, atkanka į Vokietiją geresnio mo
kus prie pirmos komunijos daug an-įkslo jieszkoti; daugelis universitetų nubaustus, 
ksčiaus, negu protestantai. Pas pro-! profesorių Amerikos universitetuose <
testantus vaikai yra paprastai pirmon /yra vokiečiai; if3" ,»okslų Vokietijoj

unteraficie- 
rius buvo vienatinis žmogus, kuris 
už nepildymą tiesų ir tvarkos *—*

yra visur taip saugios ištikimos 
tos, kaip ir

vus: “Valdžios tikyba (Švedijoj) yra 
Liuteronų bažnyčia, kurią išpažįsta 
visi gyventojai, išskyrus tik 22.090 as
menų. Pradinis mokslas yra privers
tinas ir už dyką suteikiamas, ir tenai 
yra atsakančios elementarinės moky
klos. Augščiausios mokslo šakos yra 
parūpinamos Mediciniško Instituto 
Slockholme (Jis turi 320 mokinių) 
ir universitetų Upsala (1880 moki
nių) ir Lund (810 mokinių).” (Cha
mbers Concise Gazetter of the World. 
London. Edinburgh and Philadel
phia. p. 680.).

“The Treasury of Geography” ra
šo apie Švediją ir Norvegiją: “Abejo 
se viešpatystėse elementariškas pa
mokinimas yra labai išplatintas. Di
desniuose miestuose yra gimnazijos, 
arba augštosios mokyklos, kurios

Švedijos mokslų Akademija Stock- 
holme yra prakilniausia Europoje, ir 
mokslas vra tobulinamas su dideliu

Net ir mažuose miestuose ant tolimu

žinę su literatūra ir jie, turėdami 
kiek laiko, arba kada jie savo ilgosios j 
žiemos laikais namie ruošiasi, visados 
mėgsta ši tą skaityt.”

“Daniečiai, aplamai imant, yra la
biausia apsišvietę žmonės Europoje. 
Danijos tautinės apšvietus systema...

švietimo, t. y. kaslink pradinių mo
kyklų lankvmo. — Kiekviena komu
na arba valsčius Danijoj turi intai- 
siusi mokyklą, kuri yra palaikoma y- 
patingais vietinių gyventojų mokes
čiais... Tikybos mokslas yra sutei-

kėjimą visose mokyklose, bet jis nė
ra priverstinas atsiskyrtįsiems ir ne
priklausantiems prie tos bažnyčios... 
Danijoje ... tobula tolerancija yra pri- 
pripažinta visoms sektoms/" (The 
Treasury of Geography. London. 
Longmans Green and Co.).

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį

THE KAPLAN BATHS
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos. 
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikom barzdaskutyklą.
1914-1916 W. Division st.

I Aš Alena Kostovska, Šiendie Pasirodau Visai Publikai Akyse
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Bitleris. Aš per praeitus 4 me
tus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo 
nevirininio pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas maistas 
suteikdavo man daug nesmagumo — atsi
liepdavo skilvyj skausmai, rčžymas, gar
gimas vidurių. Diegliai suimdavo po kru
tinę, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne
gavau pagelbos <lel savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit- 
teris ir Salutaras, Regulaatria, del mote
rų. pradėjau gerai jauslios, gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per 6 mė
nesius aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Bitteria. Kaina $1.00. Galima gauti ge- 
resniuose saliunuose ir aptiekose, o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kūno blogumų.
negali gaut, kreipkis į:

žolės nuo 
P. J. BALTRENAS PROF.

1709 S. Halsted St., Tel. Canal 6417. Chicago, III.

VIENATINIS VALSTIBINIS BANKAS
Bridgeporte

Kapitalas$3oo,000,00,visas turtas viršinaSI,800,000,00
Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų, Pačtų Bankų, pavieto ir miesto Val

dybų pinigai.
Jeigu pačio bankus, pavieto ir miesto valdžios užsitiki šiai Ban

kai, tai ir kiekvienas lietuvis jąja gali užsitikėti.

Bankas siunčia 
pinigus į Lietu
vą, Lenkiją, Ru
siją ir kitas dalis 
svieto.

Taipgi norin
tiems siunčia pi
nigus j Valstybi
nį rusišką Ban
ką ir gauna kra- 
javą bankinę kny 
gutę.

Duodame pilną 
gvaranciją, kad 
pinigai siųsti per 
musų Banką, ne
žus.

Dabar yra ge
ras laikas pasių
sti laivakortę pa
bėgusiems lietu
viams j Rusiją.

Musų Bankas 
parduoda laiva
kortes pigiausio
mis kainomis ant 
geriausių ir sau
giausių laivų, ku-

neužgriebia ir ne 
užkliudo, nes jie 
aplenkia kare a- 
pinitus vandenis.

Manufacturing District Bank
1112 W. 35-ta gatvė (arti Morgan gatvės), Chicago, Illinois. 

Jus čia galite atlikti visus pinigiškus reikalus, mažus ir didelius.
PERKELKITE SAVO PINIGUS Iš KITŲ BANKŲ-

Atneškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.
MIKOLAS EDUTIS, Lietuvių Skyriaus Vedėjas 

A. PETRATIS, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.
Bankinės valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietą; Sukatomis nuo 9 ryte iki 9 vak. 
/___ '__ _____ ___ ___ -_ —__ —_ ._____ M
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ns nesmagumu w < >
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9

ka-

trinti feisa. Ištrvnus ir nuė-*

' pauderį., tai net mane čiaudu
lys paėmė, pikčiau negu nuo 
smaukiamos labokos. Aš irgi

— Ir gerai padarysi.

Kada persisaldai
Įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Ricliter’io

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir g>Co 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
‘•ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekus© arb'/ 
stačiai nuo

T. AD. RICH TER & CO.
74-80 Washington Street. New York, N. x.

Rusiškos ir Turkiškos
2th st. Tel. Kcdzie 8902. Paulina st. Tel 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti

?12ht St.

DOUGINS BATH

Vanos
Western J 5

/savo

— Ačiū už palarim

T RUSSIAN
* TURKISH

I ant Pardavimo |
J ..............................  ~ f

i
 7 akrai, stuba 5 kambarių, kluonas, vištininkas, 65 vaisiniai i 

medžiai, 1 ■_> mylios į mokslainę. arti keturių fabrikų; gražus f 
gyvenimas už $1,300. 1

• M. WALENCIUS, Scottville, Mkh., Box 4. f
“ —-rPERSERGĖJIMAS 

KIEKVIENAM.

25* 
75* 
20*

Daugelis žmonių, kaltų ir ne-' 
kaltu, ir turi dane’ nukentėti

jiiuo lytiškų ligų. Mirtis greit;jan(]os dieną 
i pakerta juos be laiko, arba jie ; Tankumo, 
turi kentėti per visą savo gyve-j 
nimą. i

I v I

Triperi užveisia gemalai (ger
ams). Šie gemalai įsiėda į minkš-| 
tas mėsas, vidurinių organų, pa-j 
gimdo karštį ir pulius. Nuo tri-! 
perio palieka neregiais daugiau I 

cn-: lydžių, plumberių ir daugelio ki-1 kaip 20,000 žmonių Amerikoj. į 
juu. tų darbininkų mieste. • Pas vyrus jisai įsiėda minkštose!
h:1r' Išvažiavimui: 100 vyrų Geor- mėsose ir pagimdo nevaisiškumą 
j. !gia ir Florida valst. dirbti prie: ir lytišką nusilpnėjimą. Pasmo-i 
bu- gyvulių ir kitokiu darbų. $1.50 teris (tankiai pas nieku nenusi-> 

! iki $3.50 į dieną: 20 žmonių dirbti dėjusias pačias) triperis pasisle- i 
)prie rūgščių, barberių ir k.; 30.pia viduj lytiškų organų ir užvei-; 
jmolderiu. 30-100 mylių nuo Chi-jsia pulius ir karštį, darantį di- 
jcagos, $2.50 iki $4.00 i dieną: 20įdėlį skaudėjimą arba mirtį. I 
dirbti prie medžių. 40-100 mylių 
nuo Chicagos; vedusių ir neve
dusių dirbti ant ūkių.

Vaikų pasiuntinėjimui ir į dirb
tuves.

Merginų: knygvedžių, steno- 
grafisčių, į dirbtuves, prie namų,! 
į valgyklas, agentūras ir 1.1.

520 W. Monroe st.
i 60 leberių i fandrę, 20-25c. i va-; musius kūdikius, 
landą; 100 prie dokų, $10 į savai-1 

itę su guoliu ir valgiu; 75 leberių
— Aš žinau, kad už mano P'- įdirbti gyvulių skerdyklose, 19-211 Sifilis‘'sunaikina vidurinius or-į 

nigus negčiei u valgiai a * c į vai.; 35 griovkasių, S2.00 įlganus, nuo ko žmonės tankiai iri 
gersi, nes as po karciainas ih * ic]įeną įr (langiaus; 100 dirbti va-1mjr§ta. T* v ’

, rio kasyklose Mich, valst., $2.86 
!į dieną; 9 janitori;, f 
j ir (langiaus; anglių ševoluotojų, 
•prie namų darbo, indų plovėjų ir 
! kitokiu.

ipicra\ °'

1O

i-

1.

buvau

m

i

lanev-

šiandien?

nuolių?
— O kas tau i

O tu nors ir giminai-

ną ir nciižlimdijai. Ir da mat

tu toks suvargęs, išrodai

liautum lankęsis po kareiamas

pasijusi u m

jai. Turbūt 
keikią marį 
k y k man. .lomi t i

neblogai nukalbė- 
reiks mesti tą pra-

kad mane merginos mylėtų. 
Vienas razumnas vaikinas, dai

sipilli fui pauderio.

pauderį

limpa kaip musės prie medaus.

ir mane kokia mergina pamy

Reikalauja Darbininku
RE

Dearborn st.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų. . 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. j 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va- i 

.ą arba vakarais del Jųsų pa- ■ 
Už $10.00 išmokiname Jus siu! 1 

visokius drabužius.
DRESS MAKING COLLEGES, 

2336 W. Madison gatv., Western ave. j 
1850 Wells gatvė.

SARA PATEK, Mokytoja.

KAZIMIERAS GUGIS
Veda visokius reikalus, kaip kriminališkuo- 

sc taip ir civiliškuose teismuose. Daro 
Visokius dokumentus ir popieras.

Narni) Ofisas:
3323 S. HALSTED ST.
Ant t r c č i ij lubų
Tel. Drover 1310

Sifilį užveisia mažas spirališ-; 
kas gemalas (germ), kuris, isiga- 
vęs į kraują, keliauja per visą ; 
kūną, šis gemalas, apsistojęs bi-; 
le kūno dalyj, sunaikina viską, 

i prie ko tik jis prisiglaudžia, ypač • 
nervuose ir smegenyse. Sifilis 

'sudaro nervus ir pagimdo para- 
i ližių; jis taippat sunaikina negi- 

_Suaugusiuose; 
monėse jis įsiėda bile kurioj ku

lno dalyj ir padaro skaudėjimą. Ikarais I C? ■ -I- i 1 i n m i ii i 1 t i n n i t i yl vilti 11 TITO J zr

$1.00 į dieną silpno proto.

Be to reikalauja darbininkų ki
tuose to ofiso skyriuose: Rock
ford, East St.. Louis, Peoria, 
Rock Island. Už darbo parūpi- 
nimą nereikia mokėti, nes ofisai 
yra užlaikomi valstijos. Norin
tieji plačiau žinoti apie darbus, 
klauskite ant vietos.

Vagis geriausias sargas.
Policistas: — Pons viršininke, 

pavogtąjį arklį suradome.
Viršininkas: — O vagis?
Policistas: — Yra ir tas. Jis 

kieme arklį daboja.

Blogai pasitarnavo.
—Aš su tuo Bimbalu tai dar 

žiūrėt nenorėsiu. Tai bus gera, pasirokuosiu. Tik per jį, šelmį,
— E. neklausyk to “vyčio.” j teks man pačią vesti, 

nes jis tiek teišmano, kiek ir vi-
Jis buvo vieni li

*as žmogus nepil- tėlis žmogus, kurs jos tėvams ge- 
veido miltelių, ra žodi buvo apie mane pasakęs.rą žodį buvo apie mane pasakęs.

<> i
nuo to pradeda 
trauklies oda ii

— Bet žiūrėk. Jonai, mergi
nos vartoja pauderį ir štai ko-1

Miesto Ofisas:
127 N. DEARRORH ST. 
Room H11-13Unity Bldg. 
Tel. Central 4411

Vyrišku Brapanu Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky- • 

nio siutai ir overkotai, vertes nuo $30 : 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- j
' kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki | 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va-

S. GORDON
i 1415 S. Halsted St., .. Chicago, UI.

Jis sužeidžia dar negi-|x^ i • ><•
muši kūdikį, kuris užgimęs buna; tier ouvis yra čia 

. $1,500,000 algų padidi- /ft,
Jus, kurie turit kokius ženklus į numuši- jkjft

arba apsireiškimus šių ligų, atei-) mas darbo valandų. 
kite ilgai neatidėliodami. Mes 
esam patyrę gydytojai ir chirur
gai. Ligos yra daug pavojin
gesnės tiems, kurie daro riziką 
su jomis.

Sergantieji klauskit mus, 
tai jums nieko nelėšuos. 
duosime jums gyduoles iš 
laboratorijos.

“Iššutink jį.”
Elektriškos vanos ir masažai, 

X-Ray gydymas, karštos vanos, 
įleidimas gyvo sidabror 606-914, 
karštų šaltinių gydymas už visai 
žemą kainą. Mes taippat gydo
me visas akių ligas ir prirenka- 
me akinius.

C. K. Layton, M. D., 
14 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
Netoli Madison gat. (Apgars.).

vyrų,

UZ 
Mes 
savo

Niekuomet kriaučių in
dustrijoj nebuvo tokio di
delio reikalavimo 
kaip dabar.

Laikas yra Čia, kur Kir
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi
sur.

MUSŲ DIPLOMA
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Speciali# skyrius del mokinimo siuvi
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios madų 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

SCHOOL,
Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Kritikas. į Dept D 610 w Madison st>

—Nutapiau paveikslą, o neži-Į Chicago, BĮ.
nau, kaip čia jį geriau pavardi
jus. Patark, susimildamas.

—Pavardyk jį “Bėgšta.”
—Kodėl — “bėgšta”?
—Del to, kad kiekvienas į jį 

pasižiūrėjęs turi nuo jo bėgti.

MHL10A TEATRAS 
VODEVILIUS Iv PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pau„ Eetvci 
ir Subatoj. Paprastom dienom 
maa florai 10c, Balkonai Sc 
Subatoi vakarai ir nedaliomis pirma* 
flioras 15c. Balkonas 18c.

Habted Ir 12-r> catvl«

™“PEARL QUEEN’’
KONCERTINOS

kios gražios yra. Laimingas.
— Koks jau ten iii gražumas. T , ,, ~. ,, iii x • Jaunas daktaras: — Žinote,Oda susitraukus, o kaklas tai . . , , .... . T ’. . . . i • draugai, koks as laimingas! Užkali) morkvos sakins getOnas. i • n •„ J ... n -i I vakar egzaminus išlaikiau, va- Be narna vk tas merginas be L r-iii.i- kar vedžiau, o šiądien jau pirma- i patlde. k>. pažiūrėk koks kala jų susilaukiau.

l’PO I 1 noiwtroci L’ 1 _ •**

Šiandie vakare “pramoniečiai” 
rengia prakalbas M. Meldažio 

Į svetainėj. Kalbėsią C. Kamins- 
kiirGeležėlėapie.rubsiuviųrei- 

lu niekam, ginkdiexe. nesakxk. Įkalus ir kodėl darbininkai pra- 
Anądien aš suėjau su labai (Ii

nai. aš papasakosiu tau.

laimi streikus.

siu aiskrimo.” Bet ji man atsa
kė: “Noseri, tu esi mažas ir ne
gražus, aš su tavim neisiu.” 
Mums besikalbant ji išsitraukė 
iš pančiakos purviną skuros

MOKINAME dovanai
Suvienytose Valstijose ir Kanadoj.

K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

■ Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
O da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu- 
A vos ar Amerikos daktarų. Tai vie- 
n natinė lietuviška apticka Bostone ir 
A Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
" galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
a vartojamos. Galit reikalaut per 
W laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

SKOLINA PINIGUS
I 

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- . 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 1 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai .• • •! T__•• _!_ • vi •_•

e
&
i

Padarytos Suvienytose Valstijose yrs 
riausios, netik tone, bet ir jų išdirblm* 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai

GEORGI and VITAM MUSIC CO.
4G63 Gross Ave. arba 
769 Milwaukee Ave.

PRANEŠIMAS

Išmokinsime anglu kalbos dovanai «vaZir refiSaSji*piniįų“užba^
ir duosime darbą su dideliu uždar
biu. Laike mokslo uždirbsite $15 sa
vaitėje iš darbo parėję. Rašykite pa
aiškinimų. Indėk markę už 2centu.

J. MASHKEN.

mui

«alą su fui pauderiti ir davai 4456 So. Hermitage

savo kontrakto, kreipkis i raus .
LOUIS STERN and COMPANY 

Mortgage Banklexial 
B N. LA SALLE GATVR

. T11 * Kampai .Madison ir La Salle i
ave., Chicago, Ill. Kambarys*’909.' no

Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus j

JORO BAGDZIUNO BARK*
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čto PI.
Telefonas Canal* M67/ Chicago. ■

J i 1|J. »7-«4* B
■«Maa nW-

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRISUL! PRIE

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant S150 iki 
$1000 ir prjegtam, mokėdami po 30 c. Į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 i savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S.L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

Pranciškus Jonaitis
Seniausias Biznierius

f GARY, IND.
? Persikėlė su saliuno bizniu 
! savo locnan naman, kampas 11- 
| TOS ir MADISON gatvių. Už- 
| siima lotų ir properčių pirki- 
| inu ir pardavimu. Užlaiko ga- 
k rinę lietuvišką pirtį ir vanas. 
c Atdara pėtnyčioje ir subatoje; 
5 vyrams 25c. Turi puikų, nau- 
i jos mados, automobilių ir par- 
1 samdo už labai prieinamą kai-

K3

K

©

c

Užsirašykite Tuo 3

Mėnesinį Mokslo ir Teorijos Žurnalą

'NAUJOJI GADYNE’
Kurį Greitu Laiku Išleis LSS.

NAUJOJI GADYNĖ,” tai naujas gyvybės pulsas 
Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.

NAUJOJI GADYNĖ” yra nutarta leisti vien tik del 
sustiprinimo kliasinio liaudyje susipratimo.

NAUJOJI GADYNĖ” bus visiems prieinamas ir vi
siems lygiai indomus ir svarbus mokslo ir žini
jos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam darbi
ninkui, taip ir inteligentui.

NAUJĄJĄ GADYNĘ” redaguos žymiausis Ameri
kos lietuvių socialistų rašytojas ir gilus teoreti
kas drg. P. Grigaitis. Jam artimiausioje pagal
boje bus kitas žymus publicistas ir nuoseklus 
kritikas drg. V. Kapsukas iš Škotijos, dabarti
nis “Socialdemokrato” redaktorius.

NAUJOJI GADYNĖ” turės dar keliatą pagalbinių 
redaktorių. Joje bendradarbiaus visi žymes
nieji Europos ir Amerikos socialistų rašytojai 
ir publicistai.

NAUJOJI GADYNĖ” turės skyrius iš visų svarbiau
sių mokslo šakų; gvildens visuomenės klausi
mus ir plačiai aiškins socializmo mokslo te
orijas.

‘NAUJOJI GADYNĖ” talpins daug gražių paveik
slų, karikatūrų, dailės apysakų, eilių ir uoliai 
stovės darbo žmonių reikalų sargyboje.

‘NAUJOJI GADYNĖ” bus storas, didelio formato,

kios popieros, papuoštos gražiomis “vinjetko- 
mis” ir dailiai techniškai apdirbtas.

Nei vienas susipratęs darbininkas neprivalo atsisa
kyti nuo “NAUJOSIOS GADYNĖS” užsirašymo. 
Nelaukite, bet užsiprenumeruokite kuogrei- 
sia! Kaip greit administracijon atsišauks 1000 
^Naujajai Gadynei" prenumeratorių, taip greit 
“Naujoji Gadynė" bus išleista.

Draugai! pripildykite šią skaitlinę per mėnesi laiko! 
Parodykite jųsų išnaudotojams, jog jau moka
te savo reikalais rupinties.

“NAUJOJI GADYNĖ” kainuoja melams vos tiktai 
$1.50; pusei metų 80c; užsieniuose metams $2; 
pusei metų $1. Pavienis numeris 15c. Pini
gus ūmai siųskite šitokiu adresu:

“NAUJOJI GADYNĖ”
229 N. 6th St., Philadelphia Pa.

7
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CH1CAGOS ŽINIOS
REIKALINGAS barzdaskutys. Dar

bas pastovus. Taipgi parsiduoda ant 
trijų kėdžių “fixtures.”
1951 Canalport Ave., Chicago, Ill.

Parsiduoda Barber Shop ant 3-jų krėslų, 
geroje vietoj, ant karų linijos, lietuvių ir 
svetimtaučių apgyventoje vietoje. Biznis 
išdirbtas gerai. Pirkėjai gali persitikrinti 
del biznio. Priežastis pardavimo — turiu 
du bizniu.

c r Janulis» r.. 3337 So. Morgan St., Chicago. §2320 So. Leavitt str., Chicago, 111. -g kertė ss-fio pi. ir Morgan st. g

PARSIDUODA BUDINKAS su 121---------------------------------------------------- 1

TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J. JONIKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

ROSELANPO VYČIŲ

REIKALAUJU ant ūkės darbinin- 
i. Kreipties į

K. Jamontą,
10 So. Halsted str., Chicago, 111.

sitaikinta. Ten streikuoja apie 
75 darbininkai.

Mums, 8 pulko vyčiams, nusi
bodus dievo beisemente manev
rus daryti, per storonę musu ge
nerolo ir sumetus kelis dolerius 
del amunicijos. ?6 d. gegužs pa
rengėm manevrus St ru milo sve
tainėj. Manevrai atsibuvo prie 
uždarytų durų. Musų generolas 
nors sijonų nešioja, bet yra la
bai narsus ir duris gerai dabo
ja, kad neįeitų koks bedievis ir 
nepamatytų musų pozicijų ir a- 
municijos.

Manevrai kai del mus, jaunų
jų vyčių ,labai puikiai nusisekė, 
nes mes da nesame ganėtinai nar
sus ir negalėtume sumušti “džer- 
mano.” Bet vra ir vienas nela
bai smagus dalykas, tai, kad mu
sų senieji vyčiai, kitaip sakant,
senberniai, labai nevojaunais pa-Lips ui»tr;išų į 
sirodė, nes kada mes, jaunieji, 
rnanevravom, jie nuleidę nosis 
tik sėdėjo kertėj, ir nors per už
darytas duris ėjo i saliuną pasi
imti daugiau amunicijos. Tad 
kitam sykiui patariu pasiimti 
daugiau amunicijos, kad paskui 
jos nereikėtų jieškoti kitur, o gal 
ir senieji musų vyčiai pasiliks 
nors kiek narsesniais.

Vyčių generolo pasekėja.

Unijistai nutarė užsidėti 10 
nuoš. nepaprastų mokesčių sušel- 
pimui streikuojančių La Prefe-. gaspadinėmis 
renčia darbininkų. Bandoma 
bus gauti pašelpą ir iš kitų unijų 
sušelpimui tos dirbtuvės cigar- 
ninku. fe

REIKALAUJAME merginos prie a- ' 
belno darbo stuhoj; gera vieta alsu-; 
kančiai merginai; taip-pat važiuoti su 

ant vakacijų.
DR. A. J. ZIMONTH 
>o. Halsted St.,

rtai ir kūtės. Marketas ir grosernė į T 
daro gerą biznį—daugiaii$100 į die-i’J 
ną. šis budinkas randasi dirbtuvių 
ir lietuviais apgyventam mieste; nau- + 

i jų dirbtuvių statoma. Geras žmogus * 
gali padaryt $5000 i metą. Rašykite 
laišką j “Naujienų” Ofisą pažymėda-1T

Chicago, III. nii No. 18. ' it
Chicago, Iii

GERA
NAUJIENA

Du plėšiku užpuolė ant Irma 
Morris, 19 m., 2071 Lincoln avė.I 
ir atėmė iš jos $775, kuriuos ji 
vežė padėti bankon.

Lavonas nežinomo 
apie 50 metų amžiaus 
ežero prie Washington 
skelta galva ir manoma, kad jis 
vra nužudytas, fe fe

REIKALAUJAME patyrusiu opera-1. J«,lna Pora.- aP>9s^a"’a au' t 
toriu prie <lresiu darbo.' Darbas ant kauJa seklyčios +

■visadJs; gera užmokestis. ?e,aa "z.^o.OO Taipgi beveik nau- 1
* ------------------- --  -- jus 4 ruimų rakandus uz jūsų kainą. £

Augštos rūšies pianas ir Victrola su ♦
Kad pasigėrėti šiais ra-į T 

......................... J—J turite pamatyti; j♦ 
merginų prie !parsiduoda labai pigiai; rakandai var-! + 

....t:..:...... n___ ___ _____ _____ ___ • i ♦

J. KROMPIER & CO., 
320 So. Market str., Chicago Ill.' . . . - ,i rekordais. ]
----------------------------------------------------  kandais, jus juos

REIKALAUJAME i.
, I sortavimo naujų vilnonių ir vatinių i loti tik 9 savaites; parsiduos ir pavic-! į
žmogaus | jr SCnų vilnonių atkarpų. Iniuj. ii
išimta iŠ B- COHEN and SOX Į1922 So. Kedzie avė., Chicago, Ill. 1 ♦
st Per- “14 So. Union Ave. Chicago. i?

Ponia T. Petraitienė meldžiu atsi
šaukti. Turiu labai svarbu reikalą.

- --------------------------------------------------- GERIAUSIA PBOGA LIETUVIUI. [1
BEI KALINGA mergina prie namų dar-1 Parsiduoda labai pigiai bučernė ir gro- T 

1)0........     o---- --------, r-- i ... . “. . . .......tovi vieta, gera mokestis. nes savininkas eina i kitą biznp Atsisau-j i
A. Statkus, | kito šiuo adresu: j J

1217 E. 5th Ave., Chicago Heights, 111.13329 So. Halsted str., Phone Drover 4066

BEI KALINGA mergina prie namų dar- Parsiduoda labai pigiai bučernė ir gro- I 
». Maža šeimyna, lengvas darbas, pas- ! šerne ir turi būti greitu laiku parduota,! ▼

• • • m mc er»t’in inl’nc ■ ri <•* v Li4n Rintei A letenu 1 ▼

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Scnokrajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gvdo wrų. moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, III.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte* 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

žinote suteikite man 1 
aujienu" ofisą. 1K40 j REIKALINGI agentai pardavoti lo- ,

c c(.ih, ttwAocHs PnO rinvic no PARSIDl ODA du namu, vienas ne-
II’ ii iv/’ ’ II rniknliniTHQ Pi(vclbanri ‘ sa landos <>/(), antras $03 į menesi.REIKALINGA mergina prie Ho- * ..T’. J ’‘n . ‘ ‘ Apsišauki namu ant 18-tos gatvės, arti

teho darbo, (.erai darbininkei gera tainxste apvaisinimas. Atsisauki-1 lictuvpšk^s bažny-
nl"11- * ........ .. ........ .. - -- įčios. Malonėkite atsišaukti šiuomi

ii. Į adresu:
‘j3213 So. Morgan str., Chicago. III.

JAMES HOTEL 
ed St.. Chicago, 111.

WAITCHES & CO., 
1711 W. 17th St., Clūcagc

Joseph M. Azukas &Co. IįANT PARDAVIMO].

REAL
ESTATE

LOANS & 

INSURANCE

PARSIDUODA pigiai cleklrikinė; 
ceverykų taisymo šapa. Priežastis! 
pardavimo turiu automobilių ir du j 
bizniu, vienas negaliu apdirbti.

FARMOS
Vakar ivvko keli smarkus su

sirėmimai tarpe streikuojančių 
ekspresini n kų pritarėjų ir ske-; 
bu. Smarkiausias susirėmimas 
buvo prie Adams Express Co. 
arklydės, prie Adams ir Desplai- 
nes gatvių. Ten minia užpuolė 
ant dviejų skebų negrų. Mušty
nės tęsėsi ir skebams Įsėdus i 
gatvekarį. Jas sustabdė polici
ja tik atvažiavus prie State str. 
Muštynėse M. H. Graham, 9461 
Irving Ave., unijistas vežėjas! 
perdurtas peiliu ir jo gyvastis | 
pavojuje. Abu skebai areštuoti.

Mayoras spaudžiamas Water I 
str. biznierių ir streikuojančių, 
darbininku ketina dar svki krei
pties prie kompanijų, kad jos tai- i?,bai svarbuš. 
kintųsi su darbininkais.

's'

NOTARY PUBLIC
Taipgi parduoda lotus ir na

mus, veda visokius reikalus ir 
egzaminuoja obstraktus ir 1.1.

Taipgi parduoda įvairios rū
šies nuosavybę.
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

.1. KIRHICK1,
’ood St.. Chicago, III

GERA PROGA 3 DIENOS ŠVENTA 
; Gegužio (May) 28. 29 ir 30 dienose 
is Chicagos važiuokit laivu sukatos 
vakare 7 vai. nuo Rush si. ir Michi-

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyyii ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog ste
bėtina, kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža
stim ligų vra kaspininė kirmė
lė.

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pil
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg
štys pilve, degimas širdies, sto
ka noro valgyti, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo .nereguliariško 
veikimo pilvo ir tt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka
spininės kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedčldieniais: nuo 
9 iš iwto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas. 1553 W. 47th SL 
kampas Ashland avė., Chicago.

♦

in
miestą paaukau- ■ 
is, bresines Da-j

MRS. KOBINS.

Tel. Drover 7041

Telephone Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. NEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušeras 
Uždyką Ofisas del beturčią. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO.

Dr. W. Ynsztiewicz
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias arba silpnas 
akis, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankvkit pas mane 
DR. W. YUSZKIEWICZ, 

1155 Milwaukee Ave. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Dr.M. Stupnicki
8109 S. MorgurSL, Chicago, 

Valandos: Nuo 8 iki 11 iAvyteJ 
nuo 5 iki 8 vak.

Turiu puikiu vietų parody

PAJIEŠKOJIMAI
vus vaikinas už naktinį sargą, tu
riu patyrimą ir galiu maž-daug už- 
sistatyti bondsą. Rašykite į “Nau
jienų” ofisą No. 21.
1810 So. Halsted St., Chicago, III.

PARSIDUODA PIGIAI Už $3000 
SANKROVA. ATSIŠAUKITE: 

3X01 EMERALD AVENUE, 
CHICAGO, ILL.

M. WALENCIUS
Scottville, Mich.

; All PAVARGSTA JŪSŲ
; ' akįs. kuomet skaitot, kuo-
; -. nu t dirbate? Ar skauda

x jums galvą nuo pavargi
mo akių? Ar jūsų akiniai netinka jūsų 
žiūrėjimui?

Patarimas ir išegzaminayimas per 
baigusį mokslą optiką dykai. 9 metai 
tvrimo.

DR. I. MEYERS,
i 1024 Milwaukee Ave., Chicago.

Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto iki
‘ 9 vakare. Pčtnyčiomis iki 6 vakare. Nedė
liomis nuo 9 rvto iki 12 pietų.

Tel. Haymarket 6212.

Commonwealth Edison Co. 
streikuojančių darbininkų komi
tetas dar syki bandys pasikalbę- i

Pajicškau tikro brolio. Pranciškaus Pet
kaus. Kauno gub.. Raseinių pav., Kvieda- 
nos parapijos. Metai atgal gyveno Supe
rior. WK. dabar — nežinau kur. Jis pats, 
ar kas jį žino malonės pranešti. Turiu la
bai svarbu reikalą.

Kazimieras Peikus.
670 \V. LSth St., Chicago. Ill. , , ,,
Pajicškau Jono Urbaits (Urbaitis), sernė 

turiu induoti jam laišką, kuris jam 
2.L-L___ 2___ Kas žino lai jam pra-l

i nešti arba prisiunčia man jo adresą— ; 
busiu dėkingas aš ir jis.

Stanislova Jocius.
900 Jenne St., Kenosha. Wis.

PARSIDUODA pieninė (Milk sto
re) tirštai apgyventoj lietuvių kolo
nijoj. Parsiduoda labai pigiai, priežas 
lis turiu du bizniu.

DOMINIKAS NORKUS
1001 So. Paulina St.. Chicago, Ill.

PARSIDUODA labai pigiai gro- 
____ > ir bučernė už $2500. Visi ra
kandai nauji; didelėj ir puikioj vie
toj; ant biznio gatvės. Kreipkitės į 
“Naujienų” ofisą No. 50.
1810 So. Halsted St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ FARMŲ
korporaciją, pelnys didelius 
padidinimui kapitalo del 5000 akrų 
žemės. Jūsų pinigai, įvestyti j šilą 
korporaciją, pelnys didelisu uždar
bius, ir niekados negali prapulti. Dc| 
platesniu žinių kreipkitės

UNITED LAND & INVESTMENT 
COMPANY, 

Capital Stock $20,000.00.
127 N. Dearborn St., Room 808. 

Chicago, Ill.

III.

UŽ-
pa-

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

dykai.
tiieage Ava*
uo 9 Urylt
9 išryto CM 
iarkct liti.

Telephone Humboldt 1271.
M. SAHUD M. D.

1 Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.
; Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uise- 
i nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kaupas
Narth Avė. .Kambarys 204.

Valandos: 8:30 iki 10 iftryto; 1:89 ik! t 
ir 7:30 iki 9 vakare.

minuoja ir patarimus duoda 
786-88 Milwaukee Ave^ arti 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 
2 pop iety . TeL

* © * © * ©I *

Drover 969X

DR A. A. ROTH
Raias Gydytoju ir Chirurgu 

.Specialistas Moterišką, Vyrišką. vaiki 
ir visą chronišką Ugi.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet b 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietg 
3368 So. Halsted SU arti S4 SU CHICAGO

PARSIDUODA automobilius 1911 m. Mi- 
“Tayarai” (roberiai), 5 elek-■' che] nauji

trikinės lempos, 2 trobos—elektrikinė ir 
spaudoma.tetas dar syki bandys pasikalbę-j PA.HEšKAU moiers su vienu ar ^ uioma ;,au a uanre v / sem

ti SU Reneraliu inžinierium W. L. l(Jv’?ni ”ia^a*s. ku<iiki{ds prie nnmų bu(iavotas žieminis viršus, 4 durfs 
a vu u 1 iv i darbo. Darba ir pra« _ .Abbott, pirm negu bus paskelb-1 čini ir kudikiams du<
tas generalis tos kompanijos dar 
bininkų streikas.

Nauja batareja; 7 sėdynių; už-
gyvenimą jai pa- nai permalevotas. Gerai veikia.

i čiai ir kūdikiams duodu ant 15 metų £>75, parsiduoda už $350.
j ir dar primoku. Aš turiu du vaiku,
i vienas I metų, antras 1 metų. Del
i platesniu žinių kreipkitės laišku.

FRED BURMONT
3000 kailiadirbių vis dar tebe-. 1238 E. Jefferson (Cross Point).

streikuoja, reikalaudami pakėli
mo mokesties, pagerinimo darbo 
sąlygų ir pripažinimo unijos. Nė 
vienas darbininkas negrįžta prie

3200 So. Halsted sir.,
Galima matyti kožname laike.

Nese- 
Vertas 

Atsišaukite:
3-čios lubos

Tel. Canal 2118 D
B' Dr. A. L. Yuška □
Q GYDYTOJAS IR CHIRURGAS @!

1747 S. Halsted St., Chicago. Ę3
M Kampas 18-tos gatvės.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas Ir gyvenime vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandom: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 78M.

Ofisas ent F.Kere Aptiekęs 
1913 SO. KALSTEI ST 
Valandoa: 10 ik 12 diea

3 iki 5 po piet 
ir vakarai*.

Tel. Canal 1576.

I ATEIKITE IŠKART.
Apleisdama miestą parduodu dailius ra- 

! kandus už $150.00. Seklyčios setas iš tik- 
Detroit. Michigan, ros skuros už $35; lovos, divonai, stalas, 

_______________________________ kėdės, komodė, ledų šėpialė (ice box);
v . Wagner pianas, gvarantuotas ant 10 mc-

PA.HEŠKAU cysto ir lengvo darbo; tų. dailaus tono, kaina 8450, parsiduoda už
store arba namuose. Esu karpente- i $120. Mahogony Victrola su gerais re-

ooliii tnicvti orio nnimi ii- čto -kordais, vertės $200, uz $6o, vartotas tik, , T-l .- T ‘T-Y ter,sJį taisui pue namų n sto-!(. savaitės. Galima irkti visk ar atski.darbo. Jei kurie sugrįžo, tai tik rų. Taippat galiu dirbti prie patar-jrak
i tas dirbtuves, kurios pasirašė na.v,in?- dirbau pne ponų į Mrs. Friedman,.. 1 apie tris metus. Tns metai kaip Ame-j1010 .VP’.'.rnia avė., Chicago, m.
po sutartim SU unija. rikoj. Kam reikalingas toks darbi-' ncto 1 1),v,s,on gatves, pirmas augstas.

----------------- i ninkas, meldžiu atsišaukti
Teisėjas Frv iš Municipalio tei- j _ . ltlPet.ras Rolali; .

smso nusprendė, kad neunijistai » » i
šoferiai iš Yellow Cab Co. nega-‘ 
Ii nešioties revolverių, kad juos! 
galėjus panaudoti susirėmus su | 
unijistais šoferiais.

Vakar i teismą buvo atvestas: 
šoferis Jack Schwartz, kaltina- ■ 
mas už nešiojimą revolverio. Jis 
ir paaiškino, kad kompaniją at
sisakė mokėti šoferiams unijinę! 
mokesti, todėl jis ir nešiojosi re
volveri. Jo pasiteisinimas negel-1 
bėjo ir liko priteista užsimokėti) 
S100 bausmės.

reikalavimai]

REIKALAUJU dvieju siuvėjų ir 
įvėjos prie ahelno darbo. Greitu

313/ \V. 38th Place. Chicago. III.

REIKALINGA mergina prie na
mų darbo. Darbas lengvas, gera 
mokestis. Atsišaukite nuo 2 iki 9 
'ak vakaro. 1990 So. Union Avenue, 
kamn. Union avė. ir 19 st., ( iiieago.

Vakar 
garmake 
kuriame 
streikus.

anil

vusieji
;o etg

Franklin ir Water sts., sugrįžo 
prie darbo. Pakelta mokestis 
nuo 75c. iki $1.00 už 100 cigarų.

Streikas La Cuba dirbtuvėse 
beveik užbaigtas. Jau beveik su-

PETER BAIX Hl L
So. Main St., . . Rockford. Ill

REIKALAUJAME 2 stiprių mote
rų ar merginų dirbti Ragsšapėje; da
rbas ant visados; gera užmokestis.

\ A. ZALEWSKI
561 W. 13th St., Užpakalyj.

teBimilllMIHIIilllHMHt

; Dr. G. M. Glaser
; Praktikuoja 25 metai.

Gyvenimai Ir Ofisai
; 8149 S. Morgan SL, karti 88. Oleatn. 

Specialistas ant
■ Moterišką, Vyrišką ir Vaikišką 

Taipgi Chronišką Ligą 
Ofiso valandos:

! Iki 9 ryto, nuo 12 ik 1 no pietą Ir
• nao G iki 8:30 vakaro. NodtiioKte 

vakarais ofisas uždarytas.
Telephone Yards 887

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų išdavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su bučiu
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų, 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy
vulių—del ganyklų. Turime daug že
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuokl- 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir jgyti ge
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus. 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far
merių .apgyventame gražiame ir sveika
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkclių ir ge
rų piltų kelių, apiciinkėje turgauno mies
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 

- ®iKn sau gerą 8>'venim{l- Trumpu laiku farma> $150 | pati išsimokės visokias skolas ir jus lik-
rakandus už is^e i.kelis metus turtingais farmėnais

. , . . . Tik
kambario setas, 9x12 divonai —$10, judėkite ui4 centus štampą del pačios 
. . . . _ . . . . i kastu. Tikras Adresas:

PARSIDUODA Barber Shop gero
je vietoj, apgyventoj lietuvių ir len
kų. Biznis eina gerai. Priežastis par
davimo — savininkas nori į kitą mie- 

' stą išvažiuot. Atsilankykite.
-2902 S. Union Ave. Chicago.

PARSIDUODA bučernė ir grosernė 
lietuvių ir lenkų apgyventoje vietoje, 
iš priežasties —nori persiskirti du 
partneriai: gera proga lietuviui, nes

Chicago, Ill.

PARSIDUODA storo budinkas, tu
rintis 3 I ruimu flatus; $4200. Ant 
5 metu padarytas listas; raudos $49 

lesi. Apie $800 Cash, likusieji 
$25 i menesi su palūki u. 30 me- 
ip įsteigtas. Geras biznis.

McDONNELL
P<>

—------------ RETA PROGA.
usio (laibi- Jauna pora parduoda vertes 

priešakinio kambario .„o . - -
‘ .. . , , .v v- , i. i ■ Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos

1. $32; jie susidc’da is šių dalių: valgomo I mapą ir Farmų Katalogą dovanai.
Chicago. III. !

kamodės, misinginės lovos ir victro
la. Visi pigiai Y 
nupirks 4 ruimų rakandus 
duos skyrium.
3019 Jackson Boulevard, Chicago, Ill

.netoli Kedzie Ave.

DR. M. HERZMAN
IŠ HUSUOS

Gerai lietuviams žinomas par M 
metu kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrą, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1026 W. ISth 
St., netoli Fisk St Valandos: Nao 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

VYRAI
• JUMS NIEKO 

NELEŠUOJA
paklausti Dr. Boss apie bite 

U. ., A silpnumą, chroniškumą, ner- 
BF 4; A viškumą, kraujo privatišką 
W arba urinarines ligas. Labc-
(u ratoriški išegzaminavimai,
M OŽJ saugiausi ir geriausi gydy- 
-L ‘ mai pagal vėliausios mados.

Nepamirškit.
Draugiškas pasikal- 
bejimas dykai

Ateikit ir sužinokit apie savo teisingą 
padėjimą ir kaip jus galite būti išgydytais.

DR. B. M. ROSS
4C SOUSH DEHBORH ST, K«MP. MOMH, CIIMBI 
*** Crilly Bl tiding. Imkit Elevatorių Iki Penkto lakr

Dvidešimts trįs metai toj 
pačioj vietoj

Valandos: Kiekvieną
Nedėliomis nuo 10 iki 1. 
rėdos, pėinyčios ir subatos vakarais nuo 
7 iki 8.

B

ią nuo 9 iki 4. 
PanedėliOj

Vartoti tik 3 men. $120 A 
imu rakandus. Parsi- IxltJUlb Gt VOeJ

Real Estate
Peoples State Bank Building 

SCOTV1LLE, MICHIGAN.

Specialistas iš
Gydo vises ligas vyrų tr motorų

Nežiūrint kaip užsisėnėjusios Ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, ulnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti 
Praktikuoja per daugeli metų ir Išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND AV£L, kampas 19-toa gat, viršui Baukoa. Tel. Canal 82S3.

seno kraiotis
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